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Grupi për studime juridike dhe politike është institut për studimin e politikave publike, i pavarur, 
jo-partiak dhe jo-fitimprurës me seli në prishtinë, Kosovë. Misioni ynë është që të zhvillojmë 
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rekomandime politikash që mëtojnë të zgjidhin problemet në fushat e caktuara të politikave 
publike. 
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Monitorimi Dhe Vlerësimi i Planit Kombëtar të Zbatimit të 
Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (Janar-Qershor 2016) 
 
Në Tetor të vitit 2015, Qeveria e Kosovës ka nënshkruar marrëveshjen e parë kontraktuale me 
Bashkimin Evropian, Marrëveshjen e Stabilizim Asociimit (MSA). Ky hap paraqet një fillim të ri në 
marrëdhënien e Kosovës me Bashkimin Evropian. Në të njejtën kohë, përtej simbolikës që bart në 
politikën ditore, MSA përfaqëson një mori obligimesh që duhet të përmbushen nga të gjitha 
institucionet e Republikës së Kosovës. 

Me qëllim të përmbushjes së suksesshme të obligimeve që rrjedhin nga kjo marrëveshje, Qeveria e 
Kosoves, më 16 dhjetor 2016, miratoi Planin Kombëtar për Zbatimin e MSA-së (PKZMSA), duke 
obliguar të gjitha institucionet përgjegjëse sipas programit, i njejti u miratua edhe në Kuvend më 10 
mars 2016, për të kryer detyrat në zbatim të MSA-së. Ky dokument, sic përcaktohet edhe nga 
Ministria e Integrimit Evropian, është dokumenti kryesor nacional i politikave për aderimin e Kosovës 
në Bashkimin Evropian. 

PKZMSA është planifikuar për pesëvjecarin e ardhshëm (2016-2021), kësisoj parasheh reformat 
afatmesme deri në zbatimin e plotë të MSA-së. Këto reforma janë të ndara në masa legjislative dhe 
zbatuese, të strukturuara në përputhje me Kriteret e Kopenhagës, në ato Politike, Ekonomike dhe 
Standardet Evropiane – apo legjislacioni i Acqui-së. Që nga fillimi i vitit 2016, në kuadër të PKZMSA 
është paraparë edhe Matrica e Masave Afatshkurta – e ndarë në katër periudha, ku secila paraqet 
një tremujor të vitit 2016 – në të cilën parashihen obligimet kryesore të të gjitha institucioneve 
brenda këtij viti. 

Ndonëse shteti i fundit në rajon që e nënshkruan MSA-në, Kosova mund ta përdor këtë në favor të saj 
duke mësuar nga përvojat e shteteve fqinje duke mos i përsëritur të njëjtat gabime. Bazuar në 
eksperiencën e vendeve të tjera të rajonit, zbatimi i MSA-së është një proces i komplikuar, i cili kërkon 
vemendje të veçantë nga të gjithë institucionet e Kosovës. Duke pasur parasysh rëndësinë që ka 
MSA-ja në rrugen drejt BE-së si dhe në zhvillimin e vendit, Grupi për Studime Juridike dhe Politike ka 
monitoruar punën e institucioneve të Republikës së Kosovës gjatë gjashtëmujorit të parë të 2016 në 
përmbushjen e obligimeve të dala nga matrica e masave afatshkurtra të PKZMSA-së, dhe ka hartuar 
matricën e mëposhtme (Tabela 1), me qëllim që të evidentohen arritjet dhe sfidat gjatë këtij procesi. 

Thënë këtë, GSJP në vazhdën e monitorimit të përmbushjës së obligimeve nga ana e institucioneve, 
pas përfundimit të cdo periudhe (3 mujore) ka kërkuar informata nga të gjitha institucionet 
përgjegjëse në lidhje me punën e tyre, ka zhvilluar intervista me zyrtarë të institucioneve të ndryshme 
duke vlerësuar se sa kanë arritur të permbushin objektivat e paracaktuara. Në të njejtën kohë, ka 
vlerësuarafatet kohore të zbatimit dhe sa të kujdesshëm ishin në procesin e përafërimit të akteve 
ligjore të Kosovës me korpusin e të drejtës së BE-së, Acquin. Për ta bërë këtë, janë analizuar ligjet 
dhe aktet nënligjore, si dhe dokumentet strategjike të hartuara/miratuara nga institucionet e 
Kosovës. 

Para se të kalohet të matrica, vlen të përmenden disa nga sfidat gjatë monitorimit dhe të bëhet një 
vlerësim i përgjithshëm i institucioneve. 

Një ndër problemet kryesore të hasura gjatë punës monitoruese, ka qënë refuzimi apo hezitimi i disa 
institucioneve për të ndarë me ne informacione (informacione këto, të cilat duhet të jenë të 
disponueshme për publikun) të cilat na mundësonin vlerësimin e punës së tyre. Gjithsesi, GSJP ka 
arritur të bëjë një vlerësim të përgjithshëm të arritjeve të institucioneve. 

www.legalpoliticalstudies.org 

5  

http://www.legalpoliticalstudies.org/


Monitorimi dhe Vlerësimi i Planit Kombëtar të Zbatimit të Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (Janar – Qershor 2016) 
 

Të dhënat nga monitorimi dhe vlerësimi tregojnë se: 

• Aftësia e institucioneve për të hartuar bazamentin ligjor në linjë me Acqui mbetet e ulët. Kjo 
është reflektuar posaçërisht nëdështimin e miratimit të ligjeve, nga agjenda e paraparë 
legjislative. Konkretisht për këtë gjashëmujor janë miratuar me pak se gjysma e ligjeve të 
planifikuara. 

• Mungon bashkëpunimi proaktiv ndërinstitucional. Përgjatë mbledhjes së informatave GSJP ka 
vërejtur se ndërmjet disa prejinstitucioneve të cilat ishin paraparë të bashkërendonin 
aktivitetet e tyre nuk ka pasur asnjë lloj bashkëpunimi. Kjo është reflektuar në dështimin për 
të përmbushur objektiva që kërkonin punë nga dy apo më shume institucione. 

• Ndarja e qartë e përgjegjësive brenda institucioneve dhe organizimi më efikas i burimeve 
njerëzore. Gjatë monitorimit, ështëvërejtur se disa veprime nuk përmbushen fare, që 
nënkupton se nëse veprimi nuk kryhet brenda kohës se caktuar nga personi/departamenti 
kompetent ka gjasa që të mos kryhet fare. Kjo praktikë lë të kuptohet se mospërmbushja e 
obligimeve duhet të monitorohen më me rigorozitet brenda institucioneve dhe se duhet të 
ketë llogaridhënie të mirëfilltë.  

• Vullneti politik – Duke pasur parasysh rëndësinë e zbatimit të MSA-së në rrugën e Kosovës 
drejt Bashkimit Evropian, Qeveria e Kosovës duhet ta konsideroj PKZMSA-në si plan e vet 
ditor të punës. Për më tepër, mosmarrëveshjet e muajve të fundit në mes të partenerëve të 
koalicionit kanë ndikim të drejtpërdrejtë në gatishmërinë e të gjitha institucioneve për të 
përballuar sfidat që rrjedhin nga MSA-ja.  

Sa u përket veprimeve konkrete, rezultatet e mbledhura nga GSJP që vlerësojnë punën e 
institucioneve të Kosovës në lidhje me zbatimin e Planit të Kombëtar të Zbatimit të MSA-së tregojnë 
që, këto të fundit, në gjashtë mujorin e parë të vitit 2016 kanë dështuar që të përmbushin plotësisht 
shumicën absolute të veprimeve që janë paraparë që të realizohen përgjatë kësaj periudhe kohore. 
Gjegjësisht, vlerësimi tregon që: 

• Nga gjithsej 158 veprime, institucionet e Kosovës kanë përmbushur plotësisht vetëm 44 
veprime, pra, më pak se 1/3-ën e tyre,  apo vetëm 27% të totalit të këtij gjashtë mujori.  

• Nga 114 veprimet e ngelura, shumica e tyre janë pjesërisht të përmbushura. Kjo e fundit 
nënkupton se ato detyrime janë përmbushur pas afatit kohorë të paraparë me PKZMSA, apo 
në lidhje me ato  objektiva që përmbajnë më shume veprime, vetëm një pjesë e tyre është 
zbatuar dhe përmbushja e plote e objektivit varet nga përmbushja/zbatimi i  veprime tjera të 
mbetura.  

• Marrë parasysh faktin që jo të gjitha institucionet kanë ndarë informacione mbi punën e tyre, 
ky raport nuk reflekton punën e tyre.   

Nga vlerësimi i GSJP-së posaçërisht mund të nxirren përfundimet e dhëna më poshtë: 

• Në shumë raste, institucionet e Kosovës nuk kanë arritur që të hartojnë në kohë, apo nuk 
kanë filluar që të hartojnë ligjet që janë parashikuar që të miratohen në këtë periudhë kohore. 

• Vlerësimi i GSJP-së tregon që një numër i madh i institucioneve nuk kanë arritur që të 
hartojnë legjislacionin sekondar, edhe në ato raste kur ligjet ka vite që ishin miratuar dhe janë 
në fuqi. 

• Në të njëjtën kohë, vlerësimi tregon që institucionet e Kosovës janë të pritura të dështojnë të 
realizojnë ato objektiva arritja e cilave varet nga puna ndër-institucionale dhe planifikimi 
afatgjatë.  

• Në anën tjetër, sukseset e vetme të institucioneve të Kosovës lidhen me  përmbushjen e 
objektivave që kërkojnë angazhim minimal, për shembull, në lidhje me emërimet e zyrtarëve 
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në poste të ndryshme publike, mbajtjen e trajnimeve dhe takimeve, si dhe rritjen e  numrit të 
stafit të zyrave të caktuara etj.  

• Në lidhje me objektivat e veçanta, siç është rasti me Ligjin për Shoqëritë Tregtare dhe Ligjin 
për Ndërmjetësim, këto të fundit ende nuk janë  dërguar në Kuvend për aprovim.  

• Institucionet e Kosovës, në lidhje me Ligjin për Parandalimin e Konfliktit të Interesit të 
Zyrtarëve të Lartë dhe Ligji për Arsim të Lartë, të cilat janë më të rëndësishëm në raport me 
shtetin ligjor dhe reformën në fushën e arsimit, kanë dështuar që të miratojnë ato. 

Marrë parasysh mungesën e plotë të seriozitetit të institucioneve të Kosovës që të adresojnë kërkesat 
që dalin nga MSA, GSJP kërkon nga Qeveria e Kosovës që të përmirësoj kontrollin e performancës së 
institucioneve nën menaxhimin e saj, dhe institucioneve tjera, duke kërkuar nga këto të fundit, që jo 
vetëm të raportojnë  por edhe të plotësojnë objektivat në kuadër të këtij procesi. 

Në veçanti, GSJP propozon që Qeveria e Kosovës, si koordinatore dhe udhëheqëse e procesit të 
zbatimit të MSA-së  të:  

• Filloj një proces të ri  të prioritizimit të objektivave që duhet arritur.  Suksesi i institucioneve në 
fund matet nga aftësia e tyre për të përmbushur objektiva më të rëndësishme, si ligji për 
Parandalimin e Konfliktit të Interesit dhe ai për Arsim të lartë. 

• Qeveria, në ato raste ku zbatimi i objektivave varet nga hartimi apo miratimi i ligjeve të 
ndryshme, apo nxjerrja e akteve nen-ligjore në lidhje me ligjet që janë në fuqi, duhet që të 
prioritizoj ato, dhe dështimin i nxjerrjes së tyre në afatet kohore shtesë duhet të njeh 
përgjegjës. Përgjegjësia e tillë duhet të shtrihet në dy nivele, si në kuptimin e përgjegjësisë 
politike ashtu edhe asaj administrative në kuadër të procedurave të vlerësimit të performacës 
dhe disiplinimit të nëpunësve civili (pavarësisht gradës brenda shërbimit). 

• Rritja e llogaridhënies së ministrave dhe stafit civil të institucioneve duhet lidhur edhe me 
përgjegjësitë individuale në kuadër të objektivave të dhëna në PKZMSA. Përderisa  
institucionet, përgjegjësit e tyre, dhe nëpunësit civil nuk ndihen të obliguara ndaj askujt që të 
arsyetojnë performacën e tyre në lidhje me përmbushjen e objektivave të PKZMSA-së, 
vazhdimi i rrugës së integrimeve evropiane mbetet dytësore.  

Së fundmi, rritja e bashkëpunimit midis institucioneve dhe shoqërinë civile. GSJP iu bën thirrje 
institucioneve për një bashkëpunim sa më konstruktiv dhe të përhershëm me shoqërinë civile në 
proceset e integrimit evropian. 
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Tabela 1: Vlerësimi përfshin periudhën kohore Janar – Qershor 2016 
 

   
Aktet 

 
Aktet e acquis së 

 
Institucione 

 
Afatet 

 
Indikatori i 
performancës 

 
 
Performanca 

 
 
Vlerësimi Nr. Objektivat/Referenc 

akornizë 
kombëtarë që BE  që do  të t Kohore 
do të transpozohen përgjegjese  brenda 

kohore 
periudhës   

harmonizohen  /mbështetë 
    se     

1. Të zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
mbi administratën 
publike (neni 120) 

Ligji për 
Procedurën e 
Përgjithshme 
Administrative 
(ligj i ri) 

Drektiva 
2006/123/ KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit, datë  12 
dhjetor 2006 “Për 
shërbimet në 
tregun e 
brendshëm” 

MAP K1 - 
2016 

A është miratuar 
ligji për procedurën 
e përgjithshme 
administrative? 

Nuk është miratuar 
ligji i ri. 
Ligji është miratuar 
më 25 maj 2016. 

Pjesërisht. 
Ligji është 
nxjerrur pas 
afatit të 
paraparë. 

2. Zbatimi i Neneve 20, 
80 dhe 74 pika 3 të 
MSA –së 

UA për Menyrën 
e Autorizimit të 
Trupave për 
Vlerësim të 
Konformitetit 
(akt nënligjor  i 
ri) 

Vendimi 
768/2008/KE e 
Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit e datës 9 
Korrik  2008   mbi 
një Kornizë  të 
Përbashkët për 
Marketingun e 
Produkteve 

MTI MZhE 
MMPH MSh 
MBPZHR 
MPB ARKEP 

K1 
2016 

– MBPZHR: A keni 
nxjerrë Udhëzim 
Admnistrativ          për 
Menyrën e 
Autorizimit të 
Trupave për 
Vlerësim të 
Konformitetit (akt 
nënligjor i ri)? 

- Udhëzim 
Admnistrativ është 
miratuar nga 
Qeveria e 
Republikës së 
Kosovës: Udhëzim 
Administrativ        Nr. 
04/2016 për 
Menyrën e 
Autorizimit të 
Trupave për 
Vlerësim të 
Konformitetit. 

Përmbushur. 

3. Zbatimi i Neneve 20, 
80 dhe 74 pika 3 të 
MSA-së 

UA  për njohjen 
e  dokumenteve 
të huaja për 
Konformitët (akt 

Vendimi 
768/2008/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe 

MTI MZHE 
MMPH MSH 
MBPZ  h R 
MPB ARKEP 

K1 
2016 

– A është nxjerrur UA 
për njohjen e 
dokumenteve të 
huaja për 

Nuk  ka  arritur të 
përpilohet UA, dhe 
pritet që   kjo të 
ndodhë në fund të 

I paplotësuar. 
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  nënligjor i ri) Këshillit e datës 9 
Korrik  2008   mbi 
një Kornizë të 
Përbashkët për 
Marketingun e 
Produkteve 

DK  konformitet? këtij viti.  

4. Zbatimi i nenit 89 të 
MSA-së 

Ligji për 
Parandalimin e 
Pastrimit të 
Parave dhe 
Parandalimin e 
Financimit të 
Terrorizmit. (ligj 
i ri) 

Direktiva (KE) 
2015/849 e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e 20 Majit 
2015  mbi 
Parandalimin e 
Përdorimit të 
Sistemit Financiar 
për      qëllim        të 
Pastrimit të 
Parave apo 
Financimit të 
Terrorizmit. 

MF NJIF-K 
BQK DK PK 
ATK MIE 

K1 - 
2016 

A është miratuar 
ligji   për 
parandalimin e 
pastrimit të parave 
dhe parandalimin e 
financimit të 
tërrorizmit? 
Cili  ka  qenë 
kontributi i BQK në 
përpilimin e  Ligjit 
për Parandalimin e 
Pastrimit  të Parave 
dhe Parandalimin e 
Financimit    të 
Terrorizmit?  Në sa 
grupe punuese keni 
marrë pjesë? 

Ligji në fjalë nuk 
është miratuar 
brenda kohës së 
paraparë,  por  më 
25 maj 2016. 
BQK:Divizioni për 
parandalimin e 
pastrimit të parave 
ka marrë pjesë në 
një grup punues të 
themeluar nga ana 
e Ministrisë së 
Financave dhe 
udhëhequr nga 
Njësia Për 
Inteligjencë 
Financiare në 
kuadër të 
Ministrisë së 
Financave, në lidhje 
me Ligjin për 
Parandalimin e 
Pastrimit të parave 
dhe luftimin e 
financimit  të 
terrorizmit. Në këtë 
grup  punues dhe 
në   çdo organizim 

Pjesërisht. 
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       tjetër  ku  ne jemi 
ftuar dhe është 
diskutuar  ky 
projektligj, ne kemi 
ofruar  kontributin, 
vërejtjet   dhe 
komentet tona, të 
cilat kanë qenë në 
përputhje  me 
rekomandimet dhe 
direktivat   e 
Bashkimit Europian 
dhe  standardeve 
tjera 
ndërkombëtare të 
fushës përkatëse. 

 

5. Zbatimi i nenit 79 të 
MSA-së 

Ligji për 
Prokurim Publik 
Nr.  04/L 042 
(plotësimndrysh 
im) 

1.Direktiva 
2014/25/e  BE-së 
2.Direktiva 
2014/24/e  BE-së 
Parlamentit 
Evropian    dhe 
Këshillit  Evropian 
mbi Prokurimin 
Publik     që 
Shfuqizon 
Diketiven 
2004/18/të BE-së 
3.Direktiva 
2014/25 /e BE-së 
e Parlamentit 
Evropian dhe  e 

MF KRPP 
OSHP AQP 

K1 - 
2016 

A  është miratuar 
plotësim ndryshimi i 
ligjit  për Prokurim 
Publik? 

Është bërë plotësim 
ndryshimi i ligjit në 
fjalë brenda kohës 
së paraparë. 

Përmbushur. 

11  



Grupi për Studime Juridike dhe 
Politike 

l l li i l di  

 

 
 

 
 
 
 

   Këshillit e datës 26 
shkurt 2014 mbi 
prokurimet nga 
subjektet që 
operojnë në 
sektorin e ujit, 
energjisë, 
transportit dhe 
sektorëve të 
shërbimeve 
postare që 
shfruqizon 
Direktivën 2004/ 
17 /të BE -së 
4.Direktiva 
2007/66 /e BE-së 
e Parlamentit 
Evropain dhe e 
Këshillit Evropian 
e datës 11 dhjetor 
2007 për 
përmirësimin e 
efektivitetit dhe 
procedurave të 
shqyrtimit për 
dhënien e 
kontratave 
publike. 

     

6. Zbatimi i neni51 te 
MSA -se, pika 1, 2, 3 

Ligji Nr.4/L014 
për Kontabilitet, 
Raportim 
Financiar dhe 
Auditim 
(plotesim/ndrys 

Direktiva  4   (për 
logarit  vjetore të 
disa llojve të 
Kompanive) 
Direktiva  7   (për 
logarit    e 

MF MTI 
ZKM MIE 

K1 – 
2016 

A  është miratuar 
plotësim ndryshimi i 
ligjit  per 
kontrabilitet, 
raportim financiar 
dhe auditim? 

Nuk   është  bërë I p 
plotësim ndryshimi 
i këtij ligji. 

aplotësuar. 
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Grupi për Studime Juridike dhe 
Politike 

l l li i l di  

 

 
 

 
 
 
 

  him) konsoliduara) dhe 
Direktiva   8 (mbi 
miratimin   e 
përsonave 
përgjegjëspër  të 
kryar auditimet 
statutore). 

     

7. Zbatimi i nenit 51 te 
MSA -se, pika 1, 2, 3 

Aprovimi i ligjit 
për falimentim 
(ligj i ri) 

Rregullorja (BE) 
2015/848 e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e datës 20 
Maj  2015  mbi 
Procedurat e 
Falimentimit 

MTI MF MD K1 
2016 

– Aështë miratuar ligji 
për falimentim? 

Nuk është aprovuar 
ligji për falimentim. 
Ligji është miratuar 
në korrik, pra me 
vonesë. 

Pjesërisht. 

8. Zbatimi i nenit 50, 96 
dhe aneksit 6 të MSA 
-së 

Rregullorja 
Ekspozimet 
Mëdha 
(plotësim 
ndryshim) 

për 
e 

 
- 

1. Rregullorja Nr. 
575/2013 “Mbi 
kërkesat 
prudenciale për 
institucionet  e 
kreditimit dhe 
shoqëritë e 
investimit” 

BQK K1 
2016 

- A ësht bërë plotësim 
ndryshimi i 
rregullores? 
Sa janë marrë 
parasysh direktivat 
e BE-së? 

Verzioni i fundit në 
uebfaqe  është 10 
maj 2013. Përgjigja: 
Janë ndryshuar dhe 
plotësuar. 

Pjesërisht. 

9. Zbatimi i nenit 50, 96 
dhe aneksit 6 të MSA 
-së 

Rregullorja 
menaxhimin 
rrezikut kredi 
(plotësim 
ndryshim) 

për 
e 

tor 
- 

1. Direktiva 
2013/36/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e datës 26 
Qershor 2013 për 
qasje  në 
veprimtarinë e 
institucioneve të 
kreditit dhe 
mbikëqyrjen  e 

BQK K1 
2016 

– 1. A është ndryshuar 
rregullorja ? 
2. Sa janë marrë 
parasysh Direktivat? 

Verzioni i fundit i 
plotësim 
ndryshimit është ai 
i 10 Maj 2013. 
Përgjigja: Janë 
ndryshuar dhe 
plotësuar 
rregulloret. 

Pjesërisht. 
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   kujdesshme  të 
institucioneve të 
kreditit dhe 
firmave 
investuese që  ka 
ndryshuar 
Direktivën 
2002/87/KE dhe 
shfuqizuar 
Direktivën 
2006/48/KE dhe 
2006/49/KE 

     

10. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
shpërndarjen e 
shërbimeve 
audio dhe audio 
-vizuele (akt 
nënligjor  i 
ri/amandameno 
het Rregullorja e 
distribuimit 
kabllor të 
programeve 
radio televizive)) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K1 – 
2016 

A  është nxjerrur 
rregullorja  për 
shperndarje   të 
shërbimeve audio- 
vizuele dhe  për 
distribuim kabllor të 
programeve? 

Me 14 qershor 
2016, KPM ka 
mbajtur   edhe  një 
dëgjim publik 
lidhur Draft 
Rregulloren për 
Shpërndarjen e 
Shërbimeve 
Mediale Audio 
Vizuale. Pas këtij 
dëgjimi 
publik, KPM do ta 
miratojë edhe këtë 
rregullore,  si akti 
nënligjor i fundit  i 
cili është     dashtë 
amandamentuar 
pas  hyrjes  në fuqi 
të   Ligjit për KPM, 
Nr.04/L-44 dhe në 
harmoni  me 
direktivën AVMSD. 

Paplotësuar. 
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11. Të zbatohet neni 102 
i MSA -së në fushën e 
sigurisë ushqimore 
dhe agroindustrisë 

Ligji nr. 03/L  - 
016 për 
ushqimin 
(plotësim - 
ndryshim) 

1.   Rregullorja nr. 
178/2002 e 
Parlamentit dhe 
Këshillit Evropian 
për përcaktimin e 
parimeve dhe 
kërkesave të 
përgjithshme të 
ligjit për ushqimin, 
krijimin e 
Autoritetit  
Evropian për 
Siguri  Ushqimore 
dhe parashtrimin 
e procedurave qe i 
përkasin  sigurisë 
ushqimore 

MBPZhR 
AUV MF MTI 

K1 
2016 

– Aështë  miratuar 
plotësim ndryshimi i 
Ligjit për Ushqimin? 
MBPZHR: Cili ka 
qenë kontributi juaj 
në procesin e 
plotësim ndryshimit 
të këtij ligji? 

Plotësim 
ndryshimet  ende 
nuk  kanë  hyrë në 
fuqi. 
MBPZHR: Për 
hartimin e 
Projektligjit për 
Ushqimin pjesë të 
grupit punues kanë 
qenë edhe zyrtarët 
e MBPZHR-së. 
Nuk është realizuar 
veprimi dhe ka 
vonesa. 

Paplotësuar. 

12. Të zbatohet neni 102 
i MSA -së në fushën e 
sigurisë ushqimore 
dhe agroindustrisë 

Rregullorja për 
aprovimin      dhe 
regjistrimin e 
operatorëve të 
biznesit për 
ushqim (akt 
nënligjor i ri) 

1.   Rregullorja  nr. 
882/2004  e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit mbi 
kontrollet  zyrtare 
të kryera për të 
siguruar 
verifikimin e 
pajtueshmërisë 
me Ligjin për 
ushqimin e 
kafshëve dhe 
ushqimin 

AUV K1 
2016 

– Aështe nxjerrur 
rregullorja  për 
aprovimin dhe 
regjistrimin e 
operatorëve të 
biznesit për ushqim? 

Nuk ka përgjigje 
nga   Agjencia për 
Ushqim  dhe 
Veterinari, por nuk 
është  aprovuar 
rregullorja. 

Paplotësuar. 

13. Të zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e energjisë 

Ligji për 
performancën e 
energjisë në 

1. Direktiva nr. 
2010/31/KE për 
performancën 

MMPH 
MZhE 

K1 
2016 

– Aështë miratuar ligji 
për performanën e 
energjisë? 

Nuk është 
aprovuar.  Nuk ka 
informata mbi 

Paplotësuar. 
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 (neni 114) ndërtesa (ligj  i 
ri) 

energjetike në 
ndërtesa 

   fazën   në të  cilën 
gjindet. 

 

14. Zbatimi   i   nenit 
dhe 94 të MSA -së 

74 Rregullorja 
mbështetjen 
emergjente 
likuiditet 
(plotësim 
ndryshim) 

për 

me 

- 

1. Direktiva 
2013/36/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e datës 26 
Qershor 2013 mbi 
qasjen  në 
veprimtarinë e 
institucioneve të 
kreditit dhe 
mbikëqyrjen  e 
kujdesshme  të 
institucioneve të 
kreditit dhe 
firmave 
investuese, duke 
ndryshuar 
Direktivën 
2002/87/KE dhe 
shfuqizuar 
Direktivat 
2006/48/KE dhe 
2006/49/KE 

BQK K1 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
rregullores? 
Sa janë marrë 
parasysh  direktivat 
në fjalë? 

Është aprovuar më 
30 shtator të 2015. 

Përmbushur. 

15. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA -së 

82 Hartimi 
Rregullores 
kërkesat 
minimale 
sigurisë 
shëndetit 
punë 
përdorim 
pajisjeve 

i 
mbi 

 
të 

dhe 
në 

për 
e 

Direktiva e 
Këshillit 
89/656/KEE  e 30 
nëntorit 1989 mbi 
kërkesat minimale 
të  shëndetit dhe 
të sigurisë për 
përdorim nga 
punëtorët e 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
kërkesat    minimale 
të sigurisë dhe 
shëndetit në  punë 
për përdorim të 
paisjeve personale 
nga të punësuarit? 

Është  hartuar 
projekrregullorja, 
dhe do  të 
miratohet  deri në 
fund të muajit maj. 

Pjesërisht. 
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  personale nga të 
punësuarit 

pajisjeve 
personale 
mbrojtëse   në 
vendin e punës 
(Direktiva e  tretë 
individuale brenda 
kuptimit të nenit 
16 (1)   të 
Direktivës 
89/391/KEE), 
31989L0656 

     

16. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA -së 

82 Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 
minimale  të 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë për 
trajtimin manual 
të ngarkesave 
ku ka rrezik 
veçanërisht nga 
lëndimi i 
shpinës për 
punëtorët 

Direktiva e 
Këshillit 
90/269/KEE  e 29 
majit 1990  mbi 
kërkesat minimale 
të shëndetit dhe 
të sigurisë  për 
trajtimin manual i 
ngarkesave  ku  ka 
rrezik  veçanërisht 
nga i   lëndimi  i 
shpinës   për 
punëtorët 
(Direktiva e katërt 
individuale brenda 
kuptimit të nenit 
16   (1)   të 
Direktivës 
9/391/KEE), 
31990L0269 

MPMS K1 
2016 

– 1.A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
rregullores? 
2.Sa janë marrë 
parasysh  direktivat 
në fjalë? 

Eshte  hartuar 
Projektrregullja mbi 
kërkesat minimale 
të  sigurisë   dhe 
shëndetit  në punë 
për trajtimin 
manual   të 
ngarkesave ku ka 
rrezik veçanërisht 
nga lëndimi i 
shpinës. 

 
Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund te muajit maj. 

Pjesërisht. 

17. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA -së 

82 Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 

Direktiva e 
Këshillit 
92/58/KEE   e 24 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  për 
kërkesat       minimale 

Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund te muajit prill 

Pjesërisht. 
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  minimale të 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë për 
shenjat në 
vendet e punës 

qershor  it1992 
mbi kërkesat 
minimale   për 
sigurimin   e 
shenjave 
shëndetësore 
dhe/ose   të 
sigurisë në punë 
(Direktiva e nëntë 
individuale brenda 
kuptimit   të nenit 
16 (1)  të 
Direktivës 
89/391/KEE), 
31992L0058 

  të sigurisë dhe 
shëndetit në 
punëpër shenjat në 
vendet e punës? 

  

18. Zbatimi i  nenit 82 
dhe 106 të MSA -së 

Hartimi i 
Rregullores mbi 
me kërkesat 
minimalepër 
përmirësimin e 
sigurisë  dhe 
shëndetit në 
punë të të 
punësuarve në 
industritë e 
mineral - 
nxjerrjes 
përmes shpimit 

Direktiva  e 
Këshillit e Këshillit 
92/91/KEE e 3 
nëntorit 1992 
lidhur me kërkesat 
minimale për 
përmirësimin  e 
sigurisë dhe 
shëndetit mbrojtjen
   
e 
punëtorëve në 
industritë mineral 
- nxjerrjen përmes 
shpimit  (Direktiva 
e njëmbëdhjetë 
individuale brenda 
kuptimit   të nenit 
16  (1)  të 

   

MPSM K1 – 
2016 

Aështë hartuar 
rregullorja   mbi 
kërkesat minimale 
për përmirësimin e 
sigurisë   dhe 
shëndetit   në punë 
të të punësuarve në 
industrinë    e 
nxjërrjes së 
mineraleve – 
përmes shpimit. 

Është hartuar 
projektrregullorja 
mbi kërkesat 
minimale … dhe do 
të miratohet  në 
Maj. 

Pjesërisht. 
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   391/KEE), 
31992L0091 

     

19. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA -së 

82 Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 
minimale për 
përmirësimin  e 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë mbrojtjen 
e punëtorëve në 
industrinë e 
minerale - 
nxjerrjes 
nëntokësore 
dhe në 
sipërfaqe 

Direktiva  e 
Këshillit 
92/104/KEE e 3 
dhjetorit 1992 mbi 
kërkesat minimale 
për  përmirësimin 
e sigurisë dhe 
shëndetit 
mbrojtjen e 
punëtorëve në 
industrinë e 
minerale - 
nxjerrjes 
nëntokësore  dhe 
në  sipërfaqe 
(Direktiva    e 
dymbëdhjetë 
individuale brenda 
kuptimit  të nenit 
16 (1)   të 
Direktivës 
89/391/KEE), 
31992L0104 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
kërkesat  minimale 
për përmirësimin e 
sigurisë  dhe 
shëndetit në punë 
mbrojtjen   e 
punëtorëve në 
industrinë e 
minerale nxjerrjes – 
nëntokësore dhe në 
sipërfaqe? 

Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund te muajit 
nentor. 

Pjesërisht. 

20. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA -së 

82 Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 
minimale për 
përmirësimin  e 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë të të 
punësuarve 

Direktiva 
1999/92/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e 16 
dhjetorit 1999 mbi 
kërkesat minimale 
për  përmirësimin 
e sigurisë dhe 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
kërkesat  minimale 
për përmirësimin e 
sigurisë  dhe 
shëndetit  në   punë 
të të punësuarve 
potencialisht   në 
rrezik nga 

Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund te muajit 
korrik. 

Pjesërisht. 
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  potencialisht në 
rrezik nga 
atmosferat 
shpërthyese 

shëndetit mbrojtjen
   
e             
punëtorëve 
potencialisht në 
rrezik nga 
atmosferat 
shpërthyese 
(Direktiva 15 
individuale brenda 
kuptimit  të nenit 
16 (1) të Direktiva 
89/391/KEE), 

 

  atmosferat 
shpërthyese. 

  

21. Zbatimi i  nenit 82 
dhe 106 të MSA -së 

Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 
minimale  të 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë me 
ekspozimin e të 
punësuarve ndaj 
rreziqeve nga 
dridhja 

Direktiva 
2002/44/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e 25 
qershorit    2002 
mbi kërkesat 
minimale  të 
shëndetit  dhe 
sigurisë  në lidhje 
me ekspozimin  e 
punonjësve  ndaj 
rreziqeve që lindin 
nga agjentët fizikë 
(dridhje) 
(Direktiva e 
gjashtëmbëdhjetë 
individuale brenda 
kuptimit  nenit 16 
(1) të 
89/391/KEE), 

MPMS K1 – 
2016 

Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
kërksat minimale të 
sigurisë  dhe 
shëndetit në  punë 
me ekspozimin e të 
punësuarve  ndaj 
rreziqeve nga 
dridhja? 

Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund   te  muajit 
korrik. 

Pjesërisht. 
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   32002L0044      
22. Zbatimi   i   nenit 82 

dhe 106 të MSA –së 
Hartimi i 
Rregullores mbi 
kërkesat 
minimale  të 
sigurisë dhe 
shëndetit në 
punë  në  lidhje 
me ekspozimin 
e te punësuarve 
ndaj  rreziqeve 
nga zhurma 

Direktiva 
2003/10/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e  6 
shkurtit 2003 mbi 
kërkesat minimale 
të  shëndetit  dhe 
sigurisë  në lidhje 
me  ekspozimin e 
punonjësve  ndaj 
rreziqeve që lindin 
nga agjentët fizikë 
(zhurma) 2007/30 
/ KE, 32003L0010 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
kërkesat    minimale 
të sigurisë dhe 
shëndetit  në  punë 
në        lidhje          me 
ekspozimin e të 
punësuarve          ndaj 
rreziqeve nga 
zhurma? 

Projektrregullorja Do 
te miratohet ne fund
  te muajit 
korrik 

Pjesërisht. 

23. Zbatimi   i   nenit 82 
dhe 106 të MSA -së 

Hartimi i 
Rregullores mbi 
mbrojtjen e të 
punësuarve nga 
rreziqet  që 
lidhen me 
ekspozimin ndaj 
asbestit  në 
vendin e punës 

Direktiva 
2009/148/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e 30 
nëntorit 2009 mbi 
mbrojtjen e 
punëtorëve  nga 
rreziqet që lidhen 
me ekspozimin 
ndaj  asbestit  në 
vendin   e punës, 
32009L0148 

MPMS K1 
2016 

– Aështë hartuar 
rregullorja  mbi 
mbrojtjen e të 
punësuarve  nga 
rreziqet    që lidhen 
me ekspozimin ndaj 
asbestit në vendin e 
punës? 

Projektrregullorja 
do te miratohet ne 
fund te muajit 
nentor. 

Pjesërisht. 

24. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Ligji nr. 03 - L - 
057 për 
Ndërmjetësim 
(plotësim - 
ndryshim) 

Direktiva 
2008/52/KE   të 
Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit  te datës 

MD K1 
2016 

– Aështë miratuar ligji 
për ndërmjetësim? 

Lidhur me 
Projektligjin  për 
Ndërmjetësimin, 
është në fazën 
finale dhe se 

Paplotësuar. 
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   21 maj 2008 në 
Disa  Aspekte të 
Ndërmjetësimit 
ne Çështjet Civile 
dhe Komerciale 

   planifikohet  qe 
drafti  final  të 
hartohet deri  në 
mesin  e qershorit. 
Pas kësaj dote 
organizohet 
punëtoria e dytë ku 
do te finalizohet ky 
projektligj   ne 
bashkepunim me 
Zyren  e   BE-se, 
USAID-in dhe 
akteret e tjere 
vendore e te huaj. 
Ligji nuk është 
miratuar as në 
Korrik. 

 

25. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Ligji nr. 04 - L - 
139 për 
Procedurën 
Përmbarimore 
(plotësim - 
ndryshim) 

N/A MD K1 – 
2016 

A janë miratuar 
plotësim ndryshimet 
e  ligjit  për 
procedurën 
përmbarimore? 

Eshtë hartuar drafti 
fillestar i 
projektligjit për 
Procedurën 
Përmbarimore dhe 
është derguar te 
ekspertet e FMN-se 
per komente, pritet 
qe  pas marrjes se 
komenteve nga 
FMN-ja dhe akteret 
e  tjere,  projektligji 
te   finalizohet dhe 
procedohet ne 
Qeveri. 

Paplotësuar. 
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26. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën  e 
gjyqësorit  dhe 
politikave kundër 
korrupsion  (neni 83 
dhe neni 91) 

Ligji për 
Konfiskimin e 
Pasurisë së 
Pajustifikueshm e 
(ligj i ri) 

Direktiva  nr. 
2014/42 /BE për 
ngrirjen dhe 
konfiskimin  e 
instrumenteve 
dhe të ardhurave 
në BE 

MD KPK K1 
2016 

– Aështë miratuar ligji 
për  konfiskimin e 
pasurisë së 
pajustifikueshme? 

Koncept-dokumenti 
për Konfiskimin e 
Pasurisë  së 
Pajustifikueshme 
është në finalizim e 
sipër dhe pritet se 
shpejti  procedimi i 
tij per shqyrtim dhe 
miratim ne Qeveri. 
Pas miratimi  te   tij, 
do  te  fillohet  me 
hartimin   e 
projektligjit per 
konfiskimin e 
pasurise se 
pajustifikueshme, 
bazuar ne opcionin 
e rekomanduar te 
konceptdokumenti. 

Paplotësuar. 

27. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën  e 
gjyqësorit  dhe 
politikave kundër 
korrupsion  (neni 83 
dhe neni 91) 

Ligji nr. 04/L 
051për 
parandalimin 
konfliktit 
interesit 
(plotësim 
ndryshim) 

- 
 

e 
të 

 
- 

N/A MD AKK 
KUVENDI 

K1 
2016 

– Aështë miratuar 
plotësim ndryshimi i 
ligjit  për 
parandalimin e 
konfliktit të 
interesit? 

Projektligji për 
Parandalimin e 
Konfliktit të 
Interesit,   është 
derguar drafti  për 
komentete  EUSR, 
jemi   duke presim 
qe   në koordinim 
me ta ta finalizojme 
dhe dergojme  per 
miratim ne Qeveri. 

Paplotësuar. 

28. Të zbatohen Hartimi dhe N/A KGJK K1 – A janë hartuar dhe Aktualisht janë Përmbushur. 
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 dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

plotësimi i  te 
gjitha drafteve 
të   cilat   do  të 
përkojnë   me 
sistemin 
informativ   të 
menaxhimit të 
lëndëve 

 GJYKATA 2016 plotësuar të  gjitha 
draftet të cilat do të 
përkojnë  më 
sistemin informative 
të menaxhimit  të 
lëndëve? 

evidentuar të gjitha 
rregulloret  të  cilat 
përkojnë SML-in 
dhe është duke u 
punuar në këto 
ndryshime. 

 

29. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
Proceduren e 
Publikimit të 
Aktgjykimeve 
nga të gjitha 
gjykatat, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KGJK K1 
2016 

– Aështë miratuar 
Rregullorja  për 
Proceduren e 
Publikimit të 
Aktgjykimeve nga të 
gjitha gjykatat? 

Masa është në 
realizim e sipër. 

Pjesërisht. 

30. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
gjyqtarë    porot, 
e miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KGJK K1 
2016 

– Aështë miratuar 
Rregullorja  për 
gjyqtarë porot? 

Masa është në 
realizim e sipër. 

Pjesërisht. 

31. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Regullore për 
emërim, 
transferim, 
gradim, dhe çdo 
lëvizje  të 
gjyqtarit, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KGJK K1 
2016 

– Aështë miratuar 
rregullorja  për 
emërim, transferim, 
gradim, dhe çdo 
lëvizje të gjyqtarit? 

Masa është në 
realizim e sipër. 

Pjesërisht. 

32. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
certifikimin e 
përkthyesve dhe 
interpretëve 
gjyqësor në 
procedura 

N/A KGJK 
GJYKATAT 

K1 
2016 

– A është nxjerrur 
Rregullorja  për 
certifikimin e 
përkthyesve dhe 
interpretëve 
gjyqësor në 

Është miratuar. Përmbushur. 

24  



 
 

 

 
 
 
 

  gjyqësore, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

   procedura gjyqësore   

33. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
certifikimin e 
përkthyesve dhe 
interpretëve 
gjyqësor në 
procedura 
penale, e 
harmonizuar me 
Kodin e 
Procedurës 
Penale të 
Kosovës (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KGJK K1 
2016 

– A është 
harmonizuar 
rregullorja e 
certifikimit të 
përkthyesve dhe 
interpretëve 
gjyqësor me kodin e 
procedurës penale? 

Masa është në 
realizim e sipër. 

Pjesërisht. 

34. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
shpenzimet e 
dëshmiratrëve 
gjatë 
procedurës 
penale, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KGJK 
GJYKATA 

K1 
2016 

– Aështë miratuar 
Rregullore  për 
shpenzimet e 
dëshmiratrëve gjatë 
procedurës penale? 

–  Masa është   në 
realizim e sipër. 

Pjesërisht. 

35. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
zgjedhjen e 
anëtarëve të 
Këshillit 
Prokurorial të 
Kosovës, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KPK K1 
2016 

– Aështë miratuar 
rregullorja  për 
zgjedhjen e 
anëtarëve të 
Këshillit  Prokurorial 
të Kosovës? 

Është miratuar në 
vitin 2015. 

Përmbushur. 

36. Të zbatohen 
dispozitat e MSA - së 

Rregullore për 
avancimin e 

N/A KPK K1 
2016 

– Aështë miratuar 
rregullorja  për 

Është miratuar. Përmbushur. 
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 në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

prokurorëve, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

   avancimin e 
prokurorëve? 

  

37. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
vlerësimin e 
performancës 
gjatë mandatit 
fillestar, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KPK K1 
2016 

– A është miratuar 
rregullorja  për 
vlerësimin e 
performancës gjatë 
mandatit fillestar? 

Është miratuar. Përmbushur. 

38. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
organizimin dhe 
Strukturën e 
Sekretariatit të 
KPKsë, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KPK K1 
2016 

– A është miratuar 
rregullorja  për 
organizimin dhe 
Strukturën e 
Sekretariatit të KPK- 
së? 

Nuk është 
miratuar. 

Paplotësuar. 

39. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
ndarjen e 
lëndëve, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KPK K1 
2016 

– A është miratuar 
rregullorja për 
ndarjen e lëndëve? 

Është miratuar me 
2015. 

Përmbushur. 

40. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rregullore për 
provimin për 
prokurorë, e 
miratuar (akt 
nënligjor i ri) 

N/A KPK K1 
2016 

– A është miratuar 
rregullorja  për 
provimin e 
prokurorëve? 

Është  aprovuar 
Rregullorja  Nr.07 
për Rekrutimin, 
Provimin, Emërimin 
dhe Riemërimin E 
Prokurorëve  Të 
Shtetit, më 2015. 

Përmbushur. 

41. Të   zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën  e të 
drejtave  themelore 
dhe  mbrojtjes së 

Rregullore për 
kthimin e 
personave të 
zhvendosur,  e 
miratuar (akt 

 MKK K1 
2016 

– n/a n/a n/a 
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 minoriteteve (neni 3 
dhe neni 4) 

nënligjor i ri)       

42. Të  zbatohen nenet 
85, 86, 87 dhe 88 të 
MSA-së në fushën e 
migracionit 

Të përmirësohet 
edhe më tej 
bashkëpunimi 
ndërkombëtar 
në fushën e 
ripranimit 

1.    Marrëveshja 
për ripranim me 
Turqinë, e 
nënshkruar 

1. MPB, MPJ K1 
2016 

– Aështë nënshkruar 
marrëveshja për 
ripranimin më 
Turqinë? 

Marrëveshja         për 
“Ripranimin e 
Personave që 
Qëndrojnë pa 
Autorizim,” 
ndërmjet  Qeverisë 
së Republikës së 
Kosovës dhe 
Turqisë është 
finalizuar dhe 
nënshkruar me 
datën    15.12.2015 
në Prishtinë. 

Përmbushur. 

43. Të zbatohet neni 91 i 
MSA -së në fushën 
fushën e luftimit të 
krimit të organizuar 

Të përmirësohet 
edhe më tej 
bashkëpunimi 
ndërkombëtar 
në fushën e 
luftimit të krimit 
ë organizua dhe 
bashkëpunimit 
policor 

1.    Marrëveshja 
për bashkëpunim 
policor me 
Turqinë, e 
nënshkruar  r2. 
Marrëveshja për 
bashkëpunim 
policor me 
Estoninë, e 
nënshkruar  3. 
Marrëveshjet për 
bashkëpunim 
policor me Italinë, 
Belgjikën, 
Danimarkën dhe 
Lituanine,  të 
inicuara 

1. MPB, 
MPJ2. MPB, 
MPJ3. MPB, 
MP 

K1 
2016 

– A është nënshkruar 
marrëveshja për 
bashkëpunim 
policor  me Turqinë 
dhe me Estoninë? 

Marrëveshjet për 
bashkëpunim 
policor me Turqinë 
dhe Estoninë  janë 
finalizuar,  pritet 
caktimi i datave për 
nënshkrim për të dy 
marrëveshjet. 

Pjesërisht. 

44. Të zbatohen 
dispozitat   e  MSAsë 

Rregullorja për 
integrimin e të 

N/A MPB K1 
2016 

– A  është nxjerrur 
rregullorja  për 

Grupi   Punues për 
hartimin e Draftit 

Ligji nuk është 
miratuar 
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 në fushën e 
migracionit (neni 85, 
86, 87 dhe 88) 

huajve, e 
miratuar 
(rregullore e re) 

   integimin e të 
huajve? 

fillestar të 
Rregullores për 
Integrimin e të 
Huajve është 
themeluar në  fund 
të  nëntorit  2015 
dhe është hartuar 
drafti fillestar. Ky 
draft      pritet        të 
miratohet   pas 
plotësim-ndryshimit 
të ligjit  për të 
Huajt,   në  mënyrë 
që   të reflektohen 
ndryshimet edhe në 
draft Rregullore. 

ende, 
rrjedhimisht, 
objektiva 
ngelet 
Paplotësuar. 

 
 
 
e 

45. Zbatimi i nenit 107 të 
MSA -së 

Udhëzimi 
Administrativ 
për Licencimin e 
e revistave 
shkencore (Akt - 
nënligjor i ri) 

N/A MAShT K1 
2016 

– A është nxjerrur UA 
për licencimin e 
revistave 
shkencore? 

Udhëzimi është 
hartuar dhe 
ndodhen në 
Kabinetine ministrit 
për nënshkrim. 

Pjesërisht. 

46. Zbatimi i nenit 107 të 
MSA –së 

Udhëzimi 
Administrativ 
për përsosjen 
shkencore të 
shkencëtarëve 
të rinjë (Akt - 
nënligjor i ri) 

N/A MAShT K1 
2016 

– A është nxjerrur UA 
për përsosjen 
shkencore  të 
shkencëtarëve të 
rinjë? 

Udhëzimi është 
hartuar dhe 
ndodhet në 
Kabinetine ministrit 
për nënshkrim. 

Pjesërisht. 

47. Zbatimi i nenit 118 të 
MSA –së 

Ligji Nr. 04/L - 
037 për Arsimin 
e Lartë 
(plotësim - 
ndryshim) 

N/A MAShT K1 
2016 

– A  ështe   miratuar 
ligji për Arsimin e 
Lartë (plotësim- 
ndryshim)? 

Ligji per Arsimin e 
larte  eshte 
planifikuar qe te 
paraqitet ne 
Kuvend perseri ne 

Paplotësuar. 
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       muajin Qershor.  
48. Zbatimi i nenit 118 të 

MSA -së 
Ligji për 
Profesionet e 
Rregulluara    (ligj 
i ri) 

Direktiva 
2005/36/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e  7 
shtatorit 2005 mbi 
njohjen e 
kualifikimeve 
profesionale, 
32005L0036 

MAShT K1 
2016 

– A është miratuar 
Ligji për Profesionet 
e Rregulluara? 

Ligji për 
Profesionet e 
Rregulluara është 
në komisionin e 
arsimit nëKuvendin e 
Kosovës. 

Pjesërisht. 

49. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për   nenin 115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Ligji për 
infrastrukturë 
dhe  informatat 
hapësinore (ligj i 
ri) 

Direktiva 
2007/2/KE për 
themelimin e 
infrastrukturës 
për informim 
hapësinor  – 
INSPIRE 

MMPH MSh 
MTI BPZHR 
Komunat 

K1 
2016 

– A është miratuar 
ligji   për 
infrastrukturë? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
asnjëri nga 
institucionet. 
Sidoqoftë, ligji  nuk 
ka kaluar dhe  nuk 
mund  të gjindet 
asnjë projektligji. 

Paplotësuar. 

50. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për   nenin 115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

UA nr. 07/2009 
për 
administrimin e 
mbeturinave që 
përmbajnë 
azbest (plotësim 
ndryshim) 

Direktiva 87/217/ 
EEC/  për 
parandalimin dhe 
reduktimin e 
ndotjes së 
mjedisit nga 
asbesti 

MMPH 
MZhE MTI 
MSh 
Komunat 

K1 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA  nr.07/2009 për 
administrimin  e 
mbeturinave që 
përmbajnë azbest? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
asnjëri nga 
institucionet. 

/ 

51. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për   nenin 115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 
117 për mbrojtjen 

UA nr. 06/2006 
për strukturen e 
pagesave të ujit 
(plotësim - 
ndryshim) 

Direktiva kornizë 
për  ujërat 
2000/60/KE 

MMPH 
MZhE        ME 
Kompanitë 
e Ujit (KRU) 
Bizneset 

K1 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA nr. 06/2006 për 
strukturen  e 
pagesave të ujit? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
asnjëri nga 
institucionet. 

/ 
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 civile        
52. Te  zbatohen 

dispozitat   e  MSAsë 
mbi administratën 
publike të Republikës 
së Kosovës (neni 120) 

Avancimi dhe 
zbatimi i 
kornizës ligjore 
për ofrimin e 
shërbimeve 
publike, 
procedurave 
administrative 
dhe kontrollimin 
e   kualitetit të 
tyre 

Strategjia per 
trajnimin e 
nëpunësve civil 
2015-2019 dhe 
Plani  i Veprimit, 
e/i hartuar 

MAP K1 
2016 

– A është hartuar 
Strategjia  per 
trajnimin e 
nëpunësve civil 
2015-2019 dhe Plani 
i Veprimit? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
asnjëri nga 
institucionet. 

/ 

53. Te zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
mbi administratën 
publike (neni 120) 

Të avancohet 
funksionimi I 
strukturave 
(departamentev 
e) të 
Institucionit të 
Avokatit të 
Popullit 
(Ristrukturim  I 
departamentev 
e egzistuese) 

1.Mekanizmi 
Kombëtar kundër 
Torturës 
2.Departamenti 
kundër 
Diskriminimit. 

IAP K1 
2016 

– A është themeluar 
mekanizmi kombët 
kundër torturës? 
A është themeluar 
departamenti 
kundër 
diskriminimit? 

Nuk është 
themeluar 
mekanizmi 
Kombëtar kundër 
Torturës dhe 
Departamenti 
kundër 
Diskriminimit. 

Paplotësuar. 

54. Te  zbatohen 
dispozitat   e  MSAsë 
mbi bashkëpunimin 
rajonal dhe obligimet 
ndërkombëtare 
(neni, 3, 4, 7, 8, 11, 
12, 14, 16,17,19) 

Përmirësimi i 
mëtejshëm i 
kornizës së 
politikave në 
fushën e 
bashkëpunimit 
rajonal dhe 
obligimeve 
ndërkombëtare 
të Republikës së 
Kosovës 

Marrëveshja e 
Bashkëpunimit me 
Malin e Zi, e 
nënshkruar 

KQPZH/ZKM 
, MPJ, MF 

K1 
2016 

– A është nënshkruar 
marrëveshja 
bashkëpunimit me 
Malin e Zi? 

 
e 

Nuk ka informatë 
nga institucionet. 
Në raporte nuk 
përmendet 
nënshkrimi  i 
marrëveshjes. 

Paplotësuar. 
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55. Zbatimi i nenit 80 të 
MSA-së 

Përmirsimi i 
kornizës së 
politikave me 
qëllim të krijimit 
të një sistemi të 
qëndrueshëm 
dhe   kombëtar 
të 
standardizimit 

Plani i Biznesit për 
Agjencinë 
Kosovare të 
Standardizimit, i 
miratuar 

MTI MZHE K1 
2016 

– A është miratuar 
plani i biznesit për 
Agjencinë Kosovarë 
të Standardizimit? 

Nuk ka ka 
informata nga 
asnjëri prej 
institucioneve 
përgjegjëse mbi 
këtë veprim. 

N/A 

56. Zbatimi i Neneve 51, 
57, dhe 58 të MSA-së 

Pjesmarrja e 
rregullt në 
negociatat në 
kuadër të CEFTA 

1. Shërbimet 
Financave 
Transportit   dh 
Audiovizuele 
negociuara 

e 
të 

e 
të 

MTI K1 
2016 

– A keni marrë pjesë 
rregullisht në 
negociatat në 
kuadër të CEFTA-së? 
Cfarëështë 
negociuar deri më 
tani? 

Kemi marr pjesë 
rregullisht  ne 
negociata  më 
vendet e CEFTA-s 
dhe   tanimë kane 
përfunduar  të 
gjitha raundet  për 
sektorin   e 
shërbimeve. 
Ne  gjashtëmujorin 
e fundit kemi marre 
pjesë  në  6 takime 
të CEFTA-s. 
Janë negociuar 
shërbimet 
financiare, të 
transportit dhe 
audiovizuale në 
muajin Prill në 
Podgorice 
Negociatat per 
shërbime do te 
rezultojnë me 
Protokollin  e 
Shërbimeve qe do 

Përmbushur. 
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       te jete si akt juridik 
i cili do te obligoje 
secilin  vend  te 
CEFTA-s  te  zbatoj 
zotimet e  marra 
gjate  negociatave. 
Këto   negociata 
kane per  qellim 
liberalizimin   e 
tregut per 
profesionistet, 
ekspertet dhe 
fuqinëpunëtore te 
kualifikuar. 

 

57. Zbatimi i nenit 79 të 
MSA-së 

Miratimi i 
kornizes se re 
strategjike, 
implementuese 
dhe monitorimi 

1. Strategjia 
Kombëtare për 
Prokurim Publik 
(2015-2020),  e 
aprovuar 2.Plani i 
Veprimit (2016) 
për monitorimin e 
aktiviteteve  të 
prokurimit, i 
miratuar  3. 
Raporti Vjetor i 
KRPP-së ,        i 
aprovuar 4. 
Rregullat e 
prokurimit per 
mbrojtje dhe 
siguri, të hartuara 

KRPP  OSHP 
AQP 

K1 
2016 

– A është aprovuar 
strategjia 
kombëtare për 
prokurim publik? 
A është miratuar 
strategjia 
kombëtare për 
prokurim publik? 

Nuk kemi pranuar 
përgjigje nga ana e 
KRPP. 
Nga raportet  qe 
kemi del se ka 
vonesa në këtë 
proces. 

Paplotësuar. 

58. Zbatimi i nenit 
74dhe75 i MSA-së 

Ngritja e 
kapaciteteve 

1.Hapësirat e 
punës, të 

MAP AKK K1 
2016 

– A janë siguruar 
hapësirat e punës? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 

Paplotësuar. 
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  insitucionale 
dhe 
administrative 
në Autoritetin e 
Konkurrencës 

siguruara 2.1(një) 
zyrtar  ligjor, i 
punësuar 3.1 (një) 
zyrtar  për  buxhet 
dhe financa, i 
punësuar  4. Stafi 
në fushën e 
mbikëqyrjes së 
tregut – 
specializimi në 
fushën e 
marrëveshjeve, 
përqendrimeve 
dhe pozitës 
dominuese,  i 
trajnuar 5.Numri i 
pjesëmarrësve në 
trajnim 

   institucionet 
përgjegjëse. 
Megjithate,  nga 
raportet del se nuk 
është  realizuar 
asnjë veprim në 
lidhje me kapitullin 
e Acquis – atë të 
Politikave të 
Konkurrencës. 

 

59. Zbatimi i nenit 
74dhe75 i MSA-së 

Ngritja e 
kapaciteteve 
insitucionale 
dhe 
administrative 
në  Zyrën për 
Ndihmë 
Shtetërore 

1.Trajnimi   bazik 
për sistemin e 
ndihmës 
shtetërore (baza 
ligjore, 
procedurat, 
rregullat etj) i 
mbajtur 2. Numri i 
pjesëmarrësve në 
trajnim 3.  4 
(katër) zyrtarë  në 
Zyrën për Ndihmë 
Shtetërore , të 
rekrutuar 

AKK MF K1 
2016 

– A janë mbajtur: 
Trajnimi bazik për 
sistemin e ndihmës 
shtetërore (baza 
ligjore, procedurat, 
rregullat? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
Institucionet 
përgjegjëse. 
Nga raportet e 
pranuara del se nuk 
është  përmbushur 
as kjo masë. 

Paplotësuar. 

60. Zbatimi i nenit 50, 96 
dhe aneksit 6 të MSA 

zbatimi i 
dispozitave te 

1. Limiti i sigurimit 
të  depozitave i 

FSDK K1 
2016 

– A është ngritur limiti 
i sigurimit të 

N/A N/A 
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 -së Rregulles së 
FSDK -se për 
informimin e 
klientëve të 
anëtarëve 

ngritur nga 3,000 
euro në 4,000 
euro 2. Furnizimi i 
bankave   me 
fletëpalosje me 
informata    bazë 
për depozitorët i 
përfunduar 

  depozitave nga 
3,000      në        4,000 
euro? 
A ka përfunduar 
furnizimi i bankave 
me fletëpalosje me 
informata bazë për 
depozitorët? 

  

61. Të zbatohen 
dispozitat   e  MSAsë 
nga   neni 109   për 
politikat  audio- 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit,  dhe 
neni  111  për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Përmirësimi i 
ofrimit   të 
shërbimeve 
publike  sa  i 
përket aplikimit 
të teknologjisë 
së informacionit 
në  institucione 
shtetërore 

1. Strategjia  për 
qeverisje 
elektronike 2016- 
2020, e miratur 

MAP AShI 
MZhE 

K1 
2016 

– A është miratuar 
strategjia  e 
qeverisjes 
elektronike 2016- 
2020? 

Nuk ka informata, 
por nuk mund të 
gjindet askund se 
është miratuar kjo 
strategji. 

E paplotëuar. 

62. Të zbatohet neni 102 
i MSA-së në fushën e 
sigurisë ushqimore 
dhe agroindustrisë 

Përmirësimi  i 
identifikimit dhe 
regjistrimit të 
kafshëve 

1. Numri i 
therrjeve të 
kafshëve, të 
raportuara në 
databazën I&RR 2. 
Numri i lindjeve të 
kafshëve, të 
raportuara në 
databazën I&RR 3. 
Numri i  lëvizjeve 
të kafshëve, të 
raportuara në 
databazën I&RR 4. 
Numri  i 
ngordhjeve të 

AUV K1 
2016 

– Numri i therrjeve t 
raportuara 
kafshëve? 
Numri i   lindjeve 
raportuara 
kafshëve? 

ë 
të 

 
të 
të 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 

n/a 
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   kafshëve, të 
raportuara  në 
databazën I&RR 5. 
Numri i kafshëve 
shtëpiake   të 
identifikuara dhe 
regjistruara,  të 
raportuara në 
databazën I&RR 

     

63. Të zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
në fushën e energjisë 
(neni 114) 

Përmirësimi 
furnizim 
konstant 
energjisë 
elektrike 

me 

të 

1. Licenca për 
furnizim me 
energji elektrike, e 
lëshuar 

ZRrE K1 
2016 

– A është lëshuar 
licenca për furnizim 
me   energji 
elektrike? 

N/A / 

64. Zbatimi i nenit  82 
dhe 106 të MSA-së 

Zhvillimi 
kornizës 
politikave 
fushën 
punësimit 

I 
së 
në 
e 

1. Strategjia 
Sektoriale  për 
Punësim dhe 
Politika Sociale, e 
miratuar;  2. 
Strategjia për 
Këshillin 
EkonomikoSocial, 
e miratuar;  3. 
Plani i   Punës për 
Përafrimin  e 
legjislacionit vendor 
me Acquis 
e BE-së, i miratuar 

MPMS K1 
2016 

– A është miratuar 
strategjia sektoriale 
pë punësim dhe 
politika sociale? 
Aështë miratuar 
strategjia  për 
këshillin ekonomiko- 
social? 
Aështë miratuar 
plani i  punës për 
përafrimin e 
legjislacionit vendor 
me Acquis të BE-së? 

Draft-Strategjia 
Sektoriale për 
Punësim dhe 
Mirëqenie Sociale 
2014-2020 dhe 
Plani i Veprimit 
2014-2016,për 
zbatimin e saj ende 
nuk kanë marrë 
aprovimin  nga 
Qeveria   e   Kosovës 
.Është   kërkuar që 
të bëhet  një 
rishikim i afateve 
dhe   kostove 
buxhetore   dhe të 
harmonizohet me 
planifikimet 
buxhetore për vitin 
2016    dhe 

Pjesërisht. 
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       projeksionet e 
KASH-it. 

 

65. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA-së 

82 Fuqizimi  i 
kapaciteteve 
institucionale në 
Inspektoratin e 
Punës 

Numri i 
Inspektorëve të 
Punës të 
rekrutuar, i rritur. 

MPMS K1 
2016 

– A është rritur numri 
i inspektorëve të 
Punës? 

Sipas Vendimit të 
Qeverisë së 
Kosovës Nr.06/39 
datë         22.07.2015 
nga janari 2016  në 
MPMS     janë 
sistemuar  pesë (5) 
Inspektor të punës 
në 4 komunat 
veriore (  nga  2 
pozita  në   Zubin 
potok dhe 
Leposaviq;, një 
pozitë në Zveçan) 

Përmbushur. 

66. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA-së 

82 Fuqizimi    i 
kapaciteteve 
institucionale në 
MPMS  dhe 
Partnerëve 
Socialë lidhur 
me hartimin dhe 
zbatimin   e 
legjislacionit  të 
ri 

1. Numri i 
punëtorëve të 
Ministrisë, të 
trajnuar; 2. Numri 
i Partnerëve 
Socialë,  të 
trajnuar; 3. Numri 
i   trajnimeve për 
Inspektorët  e 
punës, të 
mbajtura; 4. 
Numri i 
Inspektorëve, të 
trajnuar 

MPMS K1 
2016 

– Sa punëtorë të 
ministrisë janë 
trajnuar? 
Numri i partnerëve 
social të trajnuar? 
Numri i 
inspektorëve të 
trajnuar? 

1.Në periudhen 
kohore  Janar  – 
Mars   2016,       janë 
trajnuar 18 zyrtarë 
nga Ministria  e 
Punës  dhe 
Mirëqenies Sociale. 
2.Prej 29-31 mars 
2016, do të mbahet 
një trajnim  në 
Shkup  me temën 
"Pajtimi   i 
mosmarrëveshjeve 
të Punës",  e 
organizuar nga ILO, 
pjesëmarrës  do të 

Përmbushur. 
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       jenë dy 
përfaqësues nga 
Bashkimi I 
Sindikatave të 
Pavarura të 
Kosovës. 
3. Nje trajnim I 
mbajtur per pese 
inspektor 
4. Pesë  inspektor, 
te trajnuar 

 

67. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA-së 

82 Themelimi  i 
Këshillit për 
Shëndet dhe 
Siguri në Punë 

1. Vendimi për 
themelimin e 
Këshillit për 
Shëndet dhe 
Siguri në Punë, i 
aprovuar;  2. 
Anëtarët e 
Këshilllit për 
Shëndet dhe 
Siguri në Punë, të 
emëruar;  3. 
Këshilli për 
Shëndet dhe 
Siguri në Punë, i 
funksionalizuar. 

MPMS K1 
2016 

– A është aprovuar 
vendimi  për 
themelimin e 
këshillit për shëndet 
dhe siguri në punë? 
A janë emëruar 
anëtarët e këshillit 
për shëndet dhe 
siguri në punë? 
A është 
funksionalizuar 
këshilli? 

Jo nuk është dhënë 
vendimi dhe nuk 
janë  emëruar 
anëtarët si dhe nuk 
është 
funksionalizuar 
Këshilli. 

Paplotësuar. 

68. Zbatimi   i   nenit 
dhe 106 të MSA-së 

82 Fuqizimi i 
kapaciteteve 
institucionale në 
MPMS 

1. Numri i 
ofruesve të 
shërbimeve bazike 
sociale, të 
lincensuar; 2. 
Numri i  ofruesve 
të      shërbimeve të 

MPMS K1 
2016 

– Sa         ofrues të 
shërbimeve   bazike 
të licensuar? 
Numri i ofruesve të 
shërbimeve  të 
mesme sociale  i 
licensuar? 

1.Për  periudhën 
raportusese jane 
licencuar 14 ofrues 
te shërbimeve 
sociale te  nivelit 
bazik. 2.Të 
Licencuar nga niveli 

Përmbushur. 
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   mesme sociale, të 
licensuar;   3. 
Numri  i ofruesve 
të shërbimeve 
superiore  sociale, 
të licensuar. 

  Numri i ofruesve të 
shërbimeve superior 
sociale të licensuar? 

I  mesëm   janë 6 
ofrues të 
shërbimeve sociale. 
3. Për   periudhën 
janar- mars te 
licencuar nga niveli 
superior  janë   32 
ofrues   te 
shërbimeve  sociale. 

 

69. Z batimi i nenit 99 
dhe 100 i MSA-së 

Krijimi     i        nje 
mekanizmi   për 
të lehtësuar 
qasjen  në kredi 
të afaristëve të 
rinjë 

1.  Fondi   Kosova 
per Garantimin e 
Kredive, i 
themeluar  2. 
Fondit Kosovar 
për Garantimin e 
Kredive,   i 
funksionalizuar 

r MTI K1 – 
2016 

Aështë themeluar 
dhe  funksionalizuar 
Fondi   Kosovar për 
Garantimin   e 
Kredive? 
A ka pasur aplikime? 

Po. MTI   ka 
ekzekutuar 
kontributin e saj 
kapital   prej  EUR 
1,000,000 në 
dhjetor 2015 për të 
vazhduar  me 
shumë të njëjte 
kontributi  edhe në 
vitet 2016  dhe 
2017.   Mbledhja e 
parë   e   Bordit të 
Drejtorëve të FKGK- 
së  është mbajtur 
më 29.03.2016  ku 
janë  aprovuar 
politikat thelbësore 
mbi  të cilat FKGK 
mund të   filloj 
punën. 
Po. Momentalisht 
kanë  aplikuar dy 

Përmbushur. 
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       banka komerciale 
që  veprojnë në 
Kosovë për të 
shfrytëzuar 
garancitë kreditore 
që ofron FKGK. 

 

70. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve     (neni 3 
dhe neni 4) 

Përmirësimi         i 
kornizës së 
politikave për 
mbrojtjen e të 
drejtave të 
njeriut 

1. Strategjia dhe 
Plani i   Veprimit 
për të Drejtat e 
Njeriut në 
Republikën e 
Kosovës         (2016- 
2020), e miratuar 

ZKM (ZQM) K1 
2016 

– A është  miratuar 
strategjia dhe plani i 
veprimit për të 
drejtat e   njeriut    në 
republikën   e 
Kosovës? 

Nuk është miratuar 
kjo strategji. 

Paplotësuar. 

71. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve     (neni 3 
dhe neni 4) 

Parandalimi         i 
dhunës në 
familje dhe 
promovimi i 
barazisë gjinore 

1. Strategjia 
Kombëtare 
kundër dhunës në 
familje, e miratuar 
2. Programi i 
Kosovës për Barazi 
Gjinore, i miratuar 

MD 
ZKM/ABGj 

K1 
2016 

– A është miratuar 
strategjia 
kombëtare kundër 
dhunës? 
A është miratuar 
Programi i Kosovës 
për Barazi Gjinore. 

Sa i   përket 
Strategjisë 
Kombetare   dhe 
Planit  të  Veprimit 
kundër   Dhunes ne 
Familje   2016-2020 
është  ne  fazën 
finale, janë mbajtur 
punëtoritë 
konsultative   te 
hartimit   dhe 
punëtoria 
konsultative   e 
buxhetimit. Drafti 
eshte  dërguar  disa 
here per komente 
por  eshte 
organizuar edhe një 
dëgjim   publik ne 

Paplotësuar. 
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       menyre qe te jete 
nje dokument 
strategjik 
gjithëpërfshirës 
dhe efikas. Gjate 
kësaj periudhe, 
janë mbajtur 
takime te 
vazhdueshme te 
Grupit koordinues 
Nderministror 
kundër Dhunes ne 
Familje por edhe te 
Grupit Punues per 
hartimin e 
strategjisë ne 
menyre qe te 
diskutohen 
angazhimet qe 
secili institucion 
relevant do te kete 
nga kjo strategji 
dhe mundësinë qe 
ato aktivitete te 
parapara te 
implementohen sa 
me mire. 
Strategjia pritet te 
jete gati per t’u 
dërguar tek 
Ministria  e 
Financave dhe Zyra 
per Planifikim 
Strategjik ne fillim 
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       te muajit korrik.  

72. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve     (neni 3 
dhe neni 4) 

Përmirësimi i 
kushteve të 
jetesës për 
komunitetet 
rome, ashali dhe 
egjiptian 

1.   Strategjia dhe 
Plani  i  Veprimit 
për   integrimin  e 
komuniteteve RAE 
(2016- 2020), e 
miratuar 

ZKM (ZQM) K1 
2016 

– A është miratuar 
strategjia edhe plani 
i veprimit për 
integrimin e 
komuniteteve RAE? 

Në proces të 
finalizimit   pas 
takimeve  me të 
gjithë    akterët 
relevant.  (Përgjigja 
më e gjatë në 
raport të ZKM-së, 
përfshihet   kur 
tabela përkthehet 
në anglisht. 

Pjesërisht. 

73. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve (neni    3 
dhe neni 4) 

Avancimi i 
mbrojtjes së 
trashëgimisë 
kulturore 

1. Strategjia 
Kombëtare për 
Trashëgiminë 
Kulturore,   e 
miratuar  2. 
Politikat Nacionale 
për Trashëgimi 
Kulturore, të 
finalizuara 

MKRS 
Këshilli i 
Kosoves për 
Trashëgimi 
Kulturore 

K1 
2016 

– A është miratuar 
Strategjia 
Kombëtare për 
Trashëgiminë 
Kulturore? 
A janë finalizuar 
politikat  nacionale 
për trashëgimi 
kulturore? 

Ka vonesa në 
finalizimin e kësaj 
Strategjie. 

Paplotësuar. 

74. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve     (neni 3 
dhe neni 4) 

Përmirësimi 
zbatimit të Ligjit 
për  Përdorimin 
e Gjuhëve 

i 1.   Strategjia 
Mbrojtjen 
Promovimin 
drejtave 
Gjuhësore, 
miratuar 

për 
dhe 

e  të 
 

e 

ZKM 
(Komisioneri 
i gjuhëve) 

K1 
2016 

– A është miratuar 
strategjia  për 
mbrojtjen dhe 
promovimin e  të 
drejtave gjuhësore? 

Është vërejtur edhe 
nga raporte të 
ndryshme  se 
zbatimi  i  ligjit nuk 
ëshë    i   nivelit të 
dëshiruar. Edhe pse 
është përgaditur 
strategjia ajo është 
vlerësuar   si 
negative nga 
Ministria e 
Financave, dhe nuk 
pritet të aprovohet. 

Paplotësuar. 
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75. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në         fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Themelimi i 
Zyrës së 
Koordinatorit 
Kombëtar për 
Krime 
Ekonomike 

1. Zyra  e 
Koordinatorit 
Kombëtar për 
krime ekonomike, 
e themeluar 
2. Buxheti për 
Zyrën  e 
Koordinatorit 
Kombëtar për 
krime ekonomike, 
i siguruar   3. Stafi 
shtesë, i rekrutuar 

KPK K1 
2016 

– A   është themeluar 
Zyra e Koordinatorit 
Kombëtar për Krime 
Ekonomike? 
A është siguruar 
buxheti dhe stafi 
shtesë? 

Është themeluar 
zyra, por ka  hasur 
në ështirësi sa i 
përket buxhetit  që 
ka ndikuar në 
rekrutimin e stafit 
shtesë. 

Pjesërisht. 

76. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në         fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Sigurimi i 
funksionimit të 
vazhdueshëm I 
KGjK-së 

1. Anëtarët e 
mbetur    KGjK-së, 
të emëruar 

Kuvendi 
KGJK 

K1 
2016 

– A janë emëruar 
anëtarët   e mbetur 
të KGJK-së? 

Janë emëruar 
anëtarët e  mbetur 
të KGJK-së. 

Përmbushur. 

77. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Funksionalizimi i 
Departamentit 
për Krime Lufte 
brenda PSRK –së 

1. Buxheti per 
funksionalizimin e 
Divizionit  për 
krime lufte   i 
alokuar 2. Tre 
prokurorë, të 
transferuar 3. 
Numri i lëndëve të 
krimeve të luftës, 
të zgjidhura 

KPK K1 
2016 

– A    është        alokuar 
Buxheti per 
funksionalizimin e 
Divizionit për krime 
lufte? 
A  janë  transferuar 
tre prokurorë ? 
Sa lëndë janë 
zgjidhur? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 

/ 

78. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Rritja e  numrit 
dhe e cilësisë së 
burimeve 
njerëzore për 
ZPD -në dhe 
Komisionin 
Disiplinor 

1. Numri  i stafit 
shtesë, i rekrutuar 
2. Numri i 
trajnimeve, të 
mbajtura 

KGJK K1 
2016 

–    

79. 1. Numri i stafit Përmirësimi i 1. 5 (pesë) zyrtarë IAP K1 – n/a n/a  
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 shtesë, i rekrutuar 2. 
Numri  i trajnimeve, 
të mbajtura 

sistemit të 
institucioneve 
korrektuese si 
dhe parandalimi 
i   torturës dhe 
keq-trajtimeve 
brenda burgjeve 

shtesë si pjesë e 
Mekanizmit 
Kombëtar për 
Parandalimin  e 
torturës dhe 
trajtimeve të tjera 
mizore, 
jonjerëzore ose 
poshtëruese, të 
rekrutuar 

 2016    

80. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Zbatimi i 
Strategjisë për 
reduktimin  e 
lëndeve dhe 
përdorimin  e 
mjeteve dhe 
procedurave 
alternative 

1. Numri i rasteve 
të trashëguara 
deri  në 30 %,  i 
reduktuar 2. 
Ngritjen e 
vetëdijës së 
popullsisë mbi 
mënyrat 
alternative të 
zgjedhjes së 
kontesteve 

KPK KGjK 
MD 

K1 
2016 

– n/a n/a / 

81. Të zbatohen 
dispozitat  e  MSAsë 
në fushën e të 
drejtave themelore 
dhe mbrojtjes së 
minoriteteve (neni 3 
dhe neni 4) 

Mbrojtja e lirisë 
së shprehjes, 
monitorimi 
përmbajtjes së 
mediave 

1. Numri i 
raporteve të 
monitorimit të 
përmbajtjes 
audio-vizuele të 
mediave 2. Numri 
i shkeljeve të 
identifikuara 
lidhur me 
përmbajtjen 
audio-vizuele të 
mediave 3. Numri 
i ankesave, të 

KPM K1 
2016 

– n/a n/a / 
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   pranuara 4. Numri 
i  vendimeve, të 
publikuara 

     

82. Të zbatohen nenet 
85, 86, 87 dhe 88 të 
MSA-së në fushën e 
migracionit 

Përmirësimi         i 
mëtejshëm          i 
kornizës së 
politikave         në 
fushën e 
migracionit, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

3. Planet 
komunale të 
riintegrimit, të 
aprovuara 

3. MPB. 
MAPL 

K1 
2016 

– A janë aprovuar 
planet komunale të 
riintegrimit? 

Deri  më  tani janë 
aprovuar gjithsej 33 
plane lokale  të 
veprimit  për  ri- 
integrimin    e 
personave  të 
riatdhesuar, ndërsa 
komunat e  pjesës 
Veriore  te 
Mitrovicës dhe 
Komuna  e 
Prishtinës  janë ne 
proces të hartimit. 

Pjesërisht. 

83. Të zbatohet neni 91 i 
MSA-së  në  fushën 
fushën e luftimit të 
krimit të organizuar 

Përmirësimi i 
mëtejshëm i 
kornizës së 
politikave  në 
fushën e luftës 
kundër krimit të 
organizuar, me 
qëllim  të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

1. Manuali i 
përbashkët për 
strandardizimin  e 
procedurave 
KPK/PK, i hartuar 
2. Marrëveshja në 
mes  të agjencive 
për zbatim të ligjit 
me qëllim të 
themelimit e 
këshillit 
koordinues për IT i 
cili përcakton 
prioritetet në 
fushën e 
parandalimit të 
krimit të 
organizuar, e 

1.MPB 
2.KPK 6.KPK 
KGJK PK AKI 
ARKEP 

K1 
2016 

– A është hartuar 
manuali  i 
përbashkët i 
standardizimit të 
procedurave 
KPK/PK? 

Udhëzuesi i 
përbashkët është 
nënshkruar me 
date 31.03.2016. Ky 
udhëzues është 
nënshkruar nga 
Drejtori  i 
Përgjithshëm  i 
Policisë, 
Kryeprokurori  i 
shtetit dhe 
Kryeshefi   Ekzekutiv 
i Inspektoratit 
Policor. 

Përmbushur. 
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   nënshkruar 
6. Zbatimi i ligjit të 
pergjimeve të 
telekomunikacion 
eve/ hartimi i 
akteve nënligjore 

     

84. Të  zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
në fushën e 
menaxhimit të kufirit 
(neni 85) 

Vazhdimi i 
reformave 
institucionale 
dhe  ngritja e 
kapaciteteve 
institucionale në 
fushën e 
menaxhimit të 
kufirit, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

1. Qendra  e 
përbashket tre- 
laterale  Kosovë- 
Shqipëri-Mal i Zi, e 
themeluar 

MPB K1 – 
2016 

A është themeluar 
qendra e 
përbashkët  tre- 
laterale Kosovë- 
Shqipëri-Mal i Zi? 

Me datën 
01.02.2016 në 
Tiranë, nga 
Drejtoret e Policive 
Kufitare   të   R. së 
Kosovës, Shqipërisë 
dhe Malit  të  Zi 
është  harmonizuar 
dhe   përafruar 
teksti  i   Draft- 
Protokollit për 
themelimin dhe 
funksionalizimin e 
Qendrës së 
përbashkët për 
bashkëpunim 
policor me   seli në 
Plavë të Malit të Zi. 
Punimet   në 
objektin e selisë së 
kësaj qendre  janë 
të  financuara nga 
IOM  dhe janë në 
fazën 
përfundimtare. 
IOM,  si   iniciues  i 
takimeve të 
deritashme të 

Pjesërisht. 
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       komisioneve nga të 
tri vendet pritet të 
organizojë takim të 
Ministrave të MPB- 
ve   me  qëllim të 
nënshkrimit të 
Protokollit. 

 

85. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për   nenin 115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Përmirësimi  i 
politikave për 
menaxhimin e 
parkut 
kombëtar 
"Bjeshkët e 
Nemuna 

1.Plani hapësinor 
për parkun 
kombëtar 
"Bjeshkët e 
Nemuna", i 
miratuar 

MMPH 
Kuvendi 

K1 
2016 

– A është  miratuar 
plani hapësinor për 
parkun kombëtar 
"Bjeshkët   e 
Nemuna"? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 
Nga  të  dhënat në 
faqet elektokrike të 
institucioneve nuk 
mund të kuptohet 
se  është miratuar 
plani. 

Paplotësuar. 

86. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Ngritja e 
kapaciteteve 
institucionale në 
sektorin e 
ujërave 

1. Autoriteti i 
rajonit të pellgjeve 
lumore, i 
themeluar   dhe i 
funksionalizuar 2. 
Instituti i Kosovës 
për ujëra, i 
themeluar   dhe i 
funksionalizua 

MMPH MF 
MSH 

K1 
2016 

– A  është themeluar 
dhe funksionalizuar 
autoriteti i rajonit të 
pellgjeve 
institucionale? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 

Paplotësuar. 

87. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Përcaktimi   i 
tarifave për 
kompenzimin e 
shfrytëzimit  të 
ujërave, 
shkarkimin  e 
ujerave, 
inerteve dhe 
koncesioneve 

1.Vendimet        për 
pagesat e 
shfrytëzimit  te 
ujit, të nxjerra 2. 
Vendimet për 
pagesat e 
shkarkimit  të ujit, 
të nxjerra 
3.Vendimet        për 

MMPH 
KOMUNAT 

K1 
2016 

– A janë nxjerr 
vendimet për 
pagesat e 
shfrytëzimit të ujit? 
A janë nxjerr 
vendimet për 
pagesat për 
shkarkimin e ujit? 
A janë nxjerr 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 

Paplotësuar. 
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   inertet, të nxjerra 
4. Vendimet për 
koncesionet, të 
nxjerra 

  vendimet për 
inertet? 
A janë nxjerr 

vendimet për 
koncesionet? 

  

88. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Mbrojtja  e 
ujrave duke 
respektuar 
prurjen  e 
pranueshme 
ekologjike në 
rrjedhat ujore 
(lumenjt) 

1. Kriteret për 
prurjen e 
pranueshme 
ekologjike, të 
përcaktuara 

MMPH 
MZhE 
MBPZhR 

K1 
2016 

– MBPZHR: A janë 
përcaktuar  kriteret 
për prurjen  e 
pranueshme 
ekologjike,  cili  ka 
qenë  kontributi i 
MBPZHR  në këtë 
proces  dhe  a keni 
bashkëpunuar me 
Ministritë e tjera 
kompetente 
(MMPH, MZHE)? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucioni. 
MBPZHR: Deri më 
tani nga MBPZHR 
nuk është kërkuar 
dhënia e 
kontributit  lidhur 
me çështjen  në 
fjalë. 

Paplotësuar. 

89. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Klasifikimi 
trupave ujorë - 
sipërfaqësor 
dhe 
nëntokësore 

i 1.    Kriteret        për 
klasifikimin  e 
trupave ujore 
sipërfaqsore,        të 
përcaktuara  2. 
Trupat ujorë 
sipërfaqësore, të 
përcaktuar  3. 
Kriteret për 
klasifikimin  e 
trupave ujore 
nëntokësor,  të 
percaktuara  4. 
Trupat ujorë 
nëntokësor,  të 
përcaktuar 

MMPH MSh 
AMMK KRU 

K1 
2016 

– A janë përcaktuar 
kriteret për 
klasifikimin  e 
trupave ujore 
sipërfaqësore? 
A  janë   caktuar 
trupat ujorë 
sipërfaqësor? 
A janë përcaktuar 
kriteret për 
klasifikimin  e 
trupave ujore 
nëntokësore? 
A janë përcaktuar 
trupat ujorë 
nëntokësor? 

Nuk  kemi 
informata 
institucioni. 

pranuar 
nga 

Paplotësuar. 

90. Zbatimi i nenit 81 të Zhvillimi i 1.   Programi për MTI K1 – A është miratuar 1.Programi për Pjesërisht. 
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 MSA-së kornizës së 
politikave në 
fushën e 
mbrojtjes së 
konsumatorit 

Mbrojte të 
Konsumatorit 
2016-2020, i 
miratuar. 2. Plani i 
veprimit për 
zbatimin e 
Programit për 
Mbrojtje të 
Konsumatorit 
2016-2020, i 
hartuar. 

 2016 programi për 
mbrojtje të 
konsumatorit    2016- 
2020? A është 
hartuar plani i 
veprimit? 

mbrojtjen  e 
konsumatorit është 
miratuar nga 
Qeveria më 
05.02.2016 
2.Plani për zbatimin 
e  programit është 
në hartim e sipër. 

 

91. Te  zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
mbi bashkëpunimin 
rajonal dhe obligimet 
ndërkombëtare 
(neni, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
10,11, 12, 13, 14, 
16,17,19) 

Projekt 
rregullorja e cila 
përcakton 
procedurën për 
shfrytëzimin, 
regjistrimin, 
përjashtimin 
dhe shkëmbimin 
e  të dhënave, 
verifikimin dhe 
menaxhimin  e 
tyre (Projekt 
Rregullore për 
Regjistrin 
Qendror) 

Konventa   për 
Mbrojtjen  e  të 
Drejtave   dhe 
Lirive Themelore të    
Njeriut 1950; 
Deklarata 
Universale  për  të 
Drejtat e  Njeriut 
1948; Direktiva 
2002/58/KE   e 
Parlamentit 
Evropian   dhe  e 
Këshillit e datës 12 
korrik 2002 Lidhur 
me përpunimin e 
të  dhënave 
personale  dhe 
mbrojtjen e 
privatësisë në 
sektorin e 
komunikimeve 
elektronike 
(Direktiva mbi 

ZKM 
MIE 

MF K2 
2016 

– A është  hartuar 
projekt rregullorja 
që përcakton 
procedurën   për 
shfrytëzimin, 
regjistrimin, 
përjashtimin  dhe 
shkëmbimin e  të 
dhënave, verifikimin 
dhe  menaxhimin  e 
tyre? 
A iu është përcjellur 
institucioneve 
kompente? 
A është bërë në 
përputhshmëri me 
Konventën dhe 
direktivat? 

Është hartuar drafti 
i parë i Projekt 
Rregullores për 
Regjistrimin 
Qendror dhe është 
proceduar për 
komente të 
institucionet 
kompetente vendore
   
e 
ndërkombëtare. 

Pjesërisht. 

48  



 
 

 

 
 
 
 

   Privatësinë dhe 
Komunikimet 
Elektronike) 

     

92. Zbatimi i nenit 20, 80 
dhe 74 pika 3 të MSA 
–së 

Ligji për 
Akreditim (ligj i 
ri) 

Rregullorja (KE) 
Nr. 765/2008 e 
Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit e datës 9 
Korrik 2008  që 
përcakton 
kërkesat për 
Akreditim dhe 
mbikëqyrje të 
tregut 

MTI MZHE 
MMPH MPB 
MSH 

K2 
2016 

– A  është   miratuar 
ligji i ri  për 
Akreditim? 
A është ne 
përputhje me 
rregulloren e BE-së? 
A kanë marrë pjesë 
në përpilimin e ligjit 
edhe  akterët tjerë 
relevant? 

Projektligji 
për Akreditimi   i 
ka kaluar të 
gjitha procedurat të 
përcaktuara me 
Rregulloren Nr. 
09/2011 
për Punën e 
Qeverisës së 
Republikës së 
Kosovës dhe i 
kompletuar 
është  dërguar tek 
Sekretari  i 
Përgjithshëm për 
shqyrtim. 

Pjesërisht. 

93. Zbatimi i nenit 20, 80 
dhe 74 pika 3 të MSA 
–së 

Rregullorja mbi 
Pajisjet  e 
Tensionit të Ulët 
(akt  nënligjor i 
ri) 

Direktiva 
2014/35/BE e 
Parlamentit 
Evropian   dhe 
Këshillit e datës 26 
Shkurt  2014  mbi 
harmonizimin  e 
ligjeve të Shteteve 
Anëtare  në lidhje 
me Vënjen  e 
Pajisjeve të 
Tensionit të  Ulët 
në Treg 

MTI K2 
2016 

– A është përpiluar 
rregullorja  mbi 
paisjet e tensionit të 
ulët? 
A është në 
përputhje me 
direktivën e BE? 

Rregullorja është 
hartuar dhe e njëjta 
është  miratuar  me 
29 Qershor 2016. 

Përmbushur. 

94. Zbatimi i Neneve 20 Rregullorja mbi Direktiva MTI ARKEP K2 – A është përpiluar Rregullorja mbi Paplotësuar. 
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 dhe 74 pika 3 të MSA 
-së 

pajtueshmërinë 
elektromagnetik 
e (akt nënligjor i 
ri) 

2014/30/BE e 
Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit e datës 26 
Shkurt  2014 mbi 
harmonizimin  e 
ligjeve të Shteteve 
Anëtare në lidhje 
me 
Pajtueshmërinë 
Elektromagnetike 

ASK DAK 2016 rregullorja e re mbi 
pajtueshmërinë 
elektromagnetike? 
A është në 
përputhje me 
direktivën e BE. 

pajtueshmërinë 
elektromagnetike 
(akt  nënligjor  i ri) 
është hartuar, 
planifikohet  gjatë 
muajit Gusht. 

 

95. Zbatimi i nenit 79 të 
MSA-së 

Rregullorja për 
Prokurim Publik 
A01 
(Plotësim/Ndrys 
him) 

1.Direktiva 
2014/24/e BE-së e 
Parlamentit 
Evropian   dhe 
Këshillit  Evropian 
mbi Prokurimin 
Publik    që 
Shfuqizon 
Diketiven 
2004/18/të BE-së 
2.Direktiva 
2014/25 /e BE-së 
e Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e datës 26 
shkurt   2014 mbi 
prokurimet  nga 
subjektet që 
operojnë   në 
sektorin e ujit, 
energjisë, 
transportit  dhe 
sektorëve të 

KRPP  OSHP 
AQP 

K2 – 
2016 

A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
rregullores për 
prokurim publik? 
A është në 
përputhje me 
Direktivat e BE-së? 

Nuk eshte bere 
ndryshim    plotesimi 
i rregullores, dhe 
eshte shtyer 
plotesimi  i saj per 
me vone. 

Paplotësuar. 
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Grupi për Studime Juridike dhe 
Politike 

l l li i l di  

 

 
 

 
 
 
 

   shërbimeve 
postare që 
shfruqizon 
Direktivën 2004/ 
17 /të BE -së 
3.Direktiva 
2007/66 /e BE-së 
e Parlamentit 
Evropain dhe e 
Këshillit Evropian 
e datës 11 dhjetor 
2007 për 
përmirësimin e 
efektivitetit dhe 
procedurave të 
shqyrtimit për 
dhënien e 
kontratave 
publike 

     

96. Z batimi i nenit 51 të 
MSA-së , pika 1, 2, 3 

Ligji për 
Shoqeritë 
Tregtare (I ri) 

Direktiva 
2011/35/KE-se, 
Parlamentit 
Evropian dhe 
keshillit 5 prill 
2011 për 
bashkimin e 
kompanive 
publike me 
përgjegjësi te 
kufizuara. 2. 
Direktiva 
2009/101/KE-se  e 
Parlamentit dhe 
Këshillit Evropian 

MTI MF 
ZKM MIE 

K2  – 
2016 

A është nxjerrur ligji 
i ri  pë Shoqëritë 
Tregtare? 
A janë konsultuar 
edhe akterët e tjerë 
në këtë proces? 
A është në 
përputhje me 
direktivën e BE-së? 

Projektligji  për 
Shoqëritë Tregtare, 
drafti është hartuar 
mirëpo   është 
vonuar për shkak të 
kompleksitetit   të 
ligjit,  vazhdimisht 
jemi duke pranuar 
komente nga palët 
e ndërlidhura. 

Paplotësuar. 
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   16 shtatore 2009 
për koordinimin e 
masave mbrojtëse 
dhe mbrojtjen e 
interesave të 
anëtarëve dhe 
palëve të treta, ku 
kërkohet nga 
Shtetet Anëtare të 
kompanive brenda 
paragrafit të dytë 
të nenit 48 të 
Traktatit, me 
qëllim për të bërë 
të tilla masa 
mbrojtëse 
ekuivalente 3. 
Direktiva 
2009/102 / KE-se 
te Parlamentit dhe 
Këshillit Evropian 
e datës 16 shtator 
2009 në fushën e 
të drejtës së 
shoqërive tregtare 
për kompanitë 
private per je 
anetare te vetem 
me përgjegjësi të 
kufizuar 4. 
Rregullorja e 
Këshillit (KE-se) Nr 
2157/2001 e datës 
8 tetor 2001 
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   mbi Statutin për 
një kompani 
evropiane (SE) 5. 
Direktiva 
2012/30/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit, e 25 
tetorit 2012, për 
koordinimin e 
masave mbrojtëse 
për mbrojtjen e 
interesave të 
anëtarëve dhe të 
tjerëve, kërkohet 
nga shtetet 
anëtare të 
kompanive brenda 
paragrafit të dytë 
të nenit 54 të 
Traktatit për 
Funksionimin e 
Bashkimit 
Europian, në lidhje 
me formimin e 
kompanive 
publike me 
përgjegjësi të 
kufizuar dhe 
mirëmbajtjen dhe 
ndryshimin e 
kapitalit të tyre, 
me synimin për të 
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   bërë garanci të 
tilla ekuivalente. 
6. Direktiva 
2006/43 / KE, 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e 17 majit 
2006 mbi 
auditimet 
statusore të 
llogarive vjetore 
dhe llogarive të 
konsoliduara, 
ndryshimin 
Direktiva e 
Këshillit 78/660 
/KEE dhe 
83/349/KEE dhe 
shfuqizimin e 
Direktivës së 
Këshillit 
84/253/KEE 

     

97. Z batimi i Neni 77 dhe 
78 të MSA -së 

UA Nr. 10/2012 
për Procedurat 
e Regjistrimit të 
Patentave 
(plotësim - 
ndryshim) 

1.Direktiva 
2008/95/e KE  -së 
e Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 22 
Tetor 2008 për 
përafrimin  e 
ligjeve të Shteteve 
Anëtare  për 
Markat Tregtare 
2.Direktiva 98/44/ e
  KE -së e 

MTI DK PK 
IT MSH 

K2 – 
2016 

A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA në përputhje me 
direktivën e BE? 

U.A. është 
finalizuar dhe pritet 
miratimi, 
planifikohet gjatë 
muajit Gusht. 

Pjesërisht. 
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   Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 06 
Korrik 1998 mbi 
Mbrojtjen Ligjore 
dhe Shpikjeve 
Bioteknologjike 
3.Direktiva 
2004/48/KE e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 29 
Prill 2004 mbi 
Zbatimin e të 
Drejtave të 
Pronësisë 
Intelektuale 
4.Regullorja(KE) 
No 469/2009 e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 06 
Maj 2009 për 
Çertifikaten 
Shtesë për 
Produktet 
Mjekësore 
5.Regullorja(KE) 
No 1610/96 e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 23 
Korrik 1996 lidhur 
me krijimin e një 
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   çertifikate të 
mbrojtjes shtesë 
për produktet për 
produktet për 
mbrojtjen e 
bimeve 
6.Regullorja(KE) 
No 816/2006e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 17 
Maj 2006 mbi 
licencimin e 
detyrueshëm të 
patentave që 
lidhen me 
prodhimin e 
produkteve 
farmaceutike për 
eksport në vendet 
me probleme në 
shëndetin public 

     

98. Z batimi i Neni 77 dhe 
78 të MSA -së 

UA Nr. 13/2012 
për Regjistrimin 
e  Markave 
Tregtare 
(plotësim - 
ndryshim) 

1.Direktiva 
2008/95/e KE  -së 
e Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 22 
Tetor 2008 për 
përafrimin  e 
ligjeve të Shteteve 
Anëtare  për 
Markat  Tregtare 
2.Direktiva 
2004/48/KE  e 

MTI DK PK 
IT MSH 

K2 – 
2016 

A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA për regjistrimin e 
markave tregtare në 
përputhje me 
direktivat e BE-së? 

U.A. është 
finalizuar dhe pritet 
miratimi, 
planifikohet gjatë 
muajit Gusht. 

Pjesërisht. 
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   Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit e datës 29 
Prill 2004 mbi 
Zbatimin e  të 
Drejtave të 
Pronësisë 
Intelektuale 

     

99. Zbatimi i  nenit 77 
dhe 78 të MSA -së 

UA Nr. 12/2012 
për Tarifat 
Administrative 
të Regjistrimit të 
Objekteve të 
Pronësisë 
Industriale 
(plotësim  - 
ndryshim) 

1.  Direktiva 
2004/48/KE   e 
Parlamentit 
Evropian   dhe 
Këshillit e datës 29 
Prill 2004 mbi 
Zbatimin  e  të 
Drejtave të 
Pronësisë 
Intelektuale 2. 
Regullorja e BE -së 
No 1151/2012 e 
Parlamentit 
Evropian   dhe 
Këshillit e datës 21 
Nëntor   2012   mbi 
skemat  e  cilësisë 
për prokultet 
bujqësore   dhe 
ushqimore 

MTI DK 
IT MSH 

PK K2 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA Nr. 12/2012 për 
Tarifat 
Administrative të 
Regjistrimit të 
Objekteve të 
Pronësisë 
Industriale në 
përputhje me 
direktivat e BE-së. 

U.A. është 
finalizuar dhe pritet 
miratimi, planifikohet
 gjatë 
muajit Gusht. 

Pjesërisht. 

100. Zbatimi i  nenit 77 
dhe 78 të MSA -së 

Amandamentim 
i UA Nr. 
05/2014 për 
Procedurat e 
Regjistrimit të 
Treguesit 

1.Direktiva 
2004/48/KE e 

Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 29 
Prill 2004 mbi 

MTI DK 
IT MSH 

PK K2 
2016 

– A është bërë 
amandamentimi  i 
UA për Procedurat e 
Regjistrimit  të 
Treguesit Gjeografik 
dhe Emërtimit  të 

U.A. ka kaluar  të 
gjitha procedurat e 
grupit punues dhe 
udhëzimi  është 
dërguar tek  zyra 
ligjore për ri-shikim 

Pjesërisht. 
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  Gjeografik dhe 
Emërtimit të 
Origjinës 
(plotësim  - 
ndryshim) 

Zbatimin e të 
Drejtave të 
Pronësisë 
Intelektuale 

  Origjinës në 
përputhshmëri me 
direktivat e BE-së? 

para dërgimit  për 
diskutimin publik 
dhe 
paraprak,miratimi 
planifikohet gjatë 
muajit Gusht. 

 

101. Zbatimi i  nenit 77 
dhe 78 të MSA -së 

UA Nr. 09/2012 
për 
kompetencat, 
mandatin dhe 
punën  e 
Komisionit të 
Ankesave në 
Zyrën e 
Pronësisë 
Industriale 
(plotësim - 
ndryshim) 

1.Direktiva 
2008/95/e  KE -së 
e Parlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit e datës 22 
Tetor  2008 për 
përafrimin  e 
ligjeve të Shteteve 
Anëtare   për 
Markat  Tregtare 
2.Direktiva 
2004/48/KE  e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 29 
Prill 2004 mbi 
Zbatimin e të 
Drejtave të 
Pronësisë 
Intelektuale 

MTI DK PK 
IT MSH 

K2 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA  për 
kompetencat, 
mandatin    dhe 
punën e Komisionit 
të Ankesave   në 
Zyrën   e  Pronësisë 
Industriale  në sipas 
direktivave  të  BE- 
së? 

U.A. është 
finalizuar dhe pritet 
miratimi,  
planifikohet gjatë 
muajit Gusht. 

Pjesërisht. 

102. Zbatimi i  nenit 77 
dhe 78 të MSA-së 

Rregullorja për 
kompenzimet e 
veçanta (E Re) 

Direktiva 
2001/29/e BE-së e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit e datës 22 
Maj 2001 mbi 
harmonizimin e 

MRKS DK PK 
IT MSH 

K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja e re për 
kompenzimet   e 
veçanta  sipas 
direktivave të  BE- 
së? 

Nuk kemi pranuar 
informata nga 
institucionet. 
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   aspekteve të 
caktuara të të 
drejtës  së autorit 
dhe të drejtave të 
përafërta  në 
shoqërinë e 
informacionit. 

     

103. NDIHMA 
SHTETËRORE Zbatimi 
i nenit 74 dhe 75 te 
MSA-se 

Ligji  Nr. 04/-L- 
024 për Ndihmë 
Shtetërore 
(Plotësim 
Ndryshim) 

Rregullorja 
Komisionit (KE) Nr 
794/2004 e 21 
Prillit 2004 që 
implementon 
Rregulloren e 
Këshillit  (KE)   Nr. 
659/1999 

e MF K2 
2016 

– A është përpiluar 
projektligji  për 
plotësim ndryshimin 
e e ligjit për Ndihmë 
Shtetërore? 
A janë miratuar 
plotësim ndryshimet 
në Kuvend? 

Projektligji  për 
Ndihmën 
Shtetërore,   i 
sponsoruar nga MF, 
ka kaluar leximin e 
parë  në Kuvend, 
nuk ka vonesa. 

Pjesërisht. 
Ligji ende nuk 
është dërguar 
as në shqyrtim 
të parë. 

10 4.  Zbatimi i nenit 50, 96 
dhe aneksit 6 të MSA 
-së 

Rregullorja për 
njohjen  e 
institucioneve 
për vlerësime të 
jashtme kreditore
  
(akt            
nënligjor i ri) 

1. Rregullorja Nr. 
575/2013 “Mbi 
kërkesat 
prudenciale për 
institucionet  e 
kreditimit dhe 
shoqëritë e 
investimit” 

BQK K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja e re për 
njohjen e 
institucioneve       për 
vlerësime  
të 
jashtme kreditore 
sipas direktivave të 

 

Rregullorja është 
nxjerrur. 

Përmbushur. 

10 5.  Zbatimi i nenit 50, 96 
dhe aneksit 6 të MSA 

Rregullorja mbi 
menaxhimin  e 

1. Direktiva 
2013/36/KE e 

BQK K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja e re sipas 

Rregullorja është 
nxjerrur. 

Përmbushur. 
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 -së rrezikut të 
normave të 
interesit në 
librin e bankës 
(akt  nënligjor  i 
ri) 

Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e datës 26 
Qershor 2013 për 
qasje  në 
veprimtarinë e 
institucioneve të 
kreditit dhe 
mbikëqyrjen  e 
kujdesshme  të 
institucioneve të 
kreditit dhe 
firmave 
investuese  që  ka 
ndryshuar 
Direktivën 
2002/87/KE dhe 
shfuqizuar 
Direktivën 
2006/48/KE dhe 
2006/49/KE 

  direktivave të BE- 
së? 

  

106. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja 
licencim 
nënligjor i ri) 

për 
(akt 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja e re për 
licencim, sipas 
direktivave  të  BE- 
së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit,  atë të 
konsultimin  public 
(sic është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas të 
cilës  do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është   ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 

Pjesërisht. 
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       te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës,  e cila 
është dërguar   në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

107. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
përcaktimin e 
kritereve për 
rregullën must - 
carry  (bartje  e 
obligueshme) 
(akt   nënligjor  i 
ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A  është nxjerrur 
rregullorja  për 
përcaktimin e 
kritereve  për 
rregullën must  - 
carry (bartje  e 
obligueshme) sipas 
direktivës së BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic   është   e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 

Pjesërisht. 

61  



 
 

 

 
 
 
 

       Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës, e cila 
është dërguar në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

108. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
nivelin dhe 
pagesën e 
taksës për 
licencë për 
ofruesit  e 
përmbajtjeve 
programore dhe 
për operatorët e 
MUX (akt 
nënligjor i ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A është nxjerrur 
rregullorja për 
nivelin dhe pagesën 
e taksës për licencë 
për ofruesit e 
përmbajtjeve 
programore dhe për 
operatorët e MUX 
sipas   direktivës së 
BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit,  atë të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me ligjin 
për  KPM). Pas të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës, e cila 
është dërguar në 

Pjesërisht. 
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       Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

109. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
pronësi  të 
mediave dhe 
parandalim  të 
koncentrimit  të 
mediave (akt 
nënligjor i ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale   Audio 
Vizuele - AVMSD 

 
 

- 

KPM K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja  për 
pronësi të mediave 
dhe parandalim të 
koncentrimit   të 
mediave sipas 
direktivës së BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës, e cila 
është dërguar në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

Pjesërisht. 

110. Të zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni 109   për 

Rregullorja për 
vlerësimin e 
aplikacioneve 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale   Audio 

 
 

- 

KPM K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja  për 
vlerësimin e 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar dhe 
tani janë në fazën e 
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 politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë  e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

për licencimin e 
ofruesve të 
përmbajtjes (akt 
nënligjor i ri) 

Vizuele - AVMSD   aplikacioneve për 
licencimin e 
ofruesve të 
përmbajtjes sipas 
direktivës së BE-së? 

parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës,  e cila 
është dërguar   në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

111. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni 111 për rrjetet 
dhe     shërbimet       e 

Rregullorja për 
vlerësimin e 
aplikacioneve 
për licencimin e 
MUX (akt 
nënligjor i ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A  është nxjerrur 
rregullorja  për 
vlerësimin e 
aplikacioneve  për 
licencimin   e MUX 
sipas  direktivës  së 
BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar   dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas të 
cilës  do   të 

Pjesërisht. 
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 komunikimit 
elektronik 

     miratohen 
(procedurë   që 
është   ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës,  e cila 
është dërguar   në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

112. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
përcaktimin e 
kritereve për 
përmbajtjet 
programore  në 
një Multipleks 
(akt nënligjor  i 
ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A  është nxjerrur 
rregullorja  për 
përcaktimin e 
kritereve  për 
përmbajtjet 
programore në një 
Multipleks sipas 
direktivës së BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 

Pjesërisht. 
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       të gjitha këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës,  e cila 
është dërguar   në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

113. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
numërimin 
logjik të 
kanaleve (LNC) 
(akt  nënligjor i 
ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele – AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A  është nxjerrur 
rregullorja  e  për 
numërimin logjik të 
kanaleve (LNC) sipas 
direktivës së BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 

Pjesërisht. 
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       Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës, e cila 
është dërguar në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

 

114. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
udhëzuesin 
elektronik  të 
programit (EPG) 
dhe udhëzuesin 
interaktiv  të 
programit (IPG) 
(akt  nënligjor i 
ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele - AVMSD 

KPM K2 – 
2016 

A  është nxjerurr 
rregullorja  për 
udhëzuesin elektronik
    
të                 programit 
(EPG) dhe udhëzuesin 
interaktiv të 
programit (IPG) 
sipas  direktivës  së 
BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës, e cila 
është dërguar në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 

Pjesërisht. 
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       nuk është miratuar.  
115. Të  zbatohen 

dispozitat e MSA - së 
nga   neni  109   për 
politikat audio - 
vizuale, neni 110 për 
shoqërinë   e 
informacionit, dhe 
neni  111 për rrjetet 
dhe shërbimet  e 
komunikimit 
elektronik 

Rregullorja për 
definimin e 
standardeve 
dhe 
parametrave 
për pranues 
(setup box) të 
sinjalit televiziv 
digjital  (akt 
nënligjor i ri) 

1. Direktiva për 
Shërbimet 
Mediale Audio - 
Vizuele – AVMSD 

KPM K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja  për 
definimin e 
standardeve dhe 
parametrave   për 
pranues (setup box) 
të   sinjalit televiziv 
digjital  sipas 
direktivës së BE-së? 

Draft-Rregulloret 
janë   hartuar  dhe 
tani janë në fazën e 
parafundit, atë   të 
konsultimin  public 
(sic  është    e 
paraparë me  ligjin 
për  KPM). Pas   të 
cilës   do   të 
miratohen 
(procedurë   që 
është    ndjekur 
gjithmonë). Ngecja 
te miratimi  ka 
ardhur për shkak se 
të  gjitha  këto 
rregullore janë 
paraparë në 
Stategjinë e 
Digjitalizimit të 
Transmetimeve 
Tokësore në 
Republikën e 
Kosovës,  e cila 
është dërguar   në 
Qeveri më 31 mars 
2015, por që ende 
nuk është miratuar. 

Pjesërisht. 

116. Të zbatohet neni 102 
i MSA -së në fushën e 
sigurisë ushqimore 
dhe agroindustrisë 

Rregullorja për 
miratimin       dhe 
regjistrimin e 
operatorëve të 
biznesit dhe 

1. Rregullorja 
852/2004 mbi 
higjienën e 
produkteve 
ushqimore 2. 

AUV K2 
2016 

– A është nxjerrur 
rregullorja  për 
miratimin dhe 
regjistrimin e 
operatorëve të 

Nuk  kemi pranuar 
informata nga AUV. 

/ 
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  tregtimin me 
ushqim për 
kafshë dhe 
higjienës së 
ushqimit për 
kafshë (akt 
nënligjor i ri) 

Direktiva 
98/51/KE mbi 
kushtet dhe 
aranzhimet për 
miratimin dhe 
regjistrimin  e 
pikave dhe 
ndërmjetësve që 
operojnë  në 
sektorin e 
ushqimit për 
kafshë 3. 
Rregullorja 
882/2004/KE mbi 
kontrollet zyrtare 
të kryera për  të 
siguruar 
vërtetimin e 
përputhjes më 
ligjin për ushqimin 
për kafshë dhe 
ushqimin, 
rregullat e 
shëndetit dhe 
mirëqenies së 
kafshëve 4. 
Rregullorja nr. 
767/2009 e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit  mbi 
vendosjen në treg 
dhe  shfrytëzimit 
të ushqimit për 

  biznesit dhe 
tregtimin me 
ushqim  për kafshë 
dhe  higjienës  së 
ushqimit për kafshë 
në përputhje me 
acqui të BE-së? 
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   kafshë, që 
ndryshon 
Rregulloren nr. 
1831/2003 
tëParlamentit 
Evropian  dhe 
Këshillit dhe  që 
shfuqizon 
Direktivën  e 
Këshillit 
79/373/KEE, 
Direktivën e 
Komisionit 
80/511/KEE, 
Direktivat e 
Këshillit 
82/471/KEE, 
83/228/KEE, 
93/74/KEE, 
93/113/KE dhe 
96/25/KE dhe 
Vendimi i 
Komisionit 
2004/217/KE 

     

117. Të zbatohet neni 113 
i MSA -së në fushën e 
transportit 

Ligji për patentë 
shofer (ligji i ri) 

1. Direktiva 
nr.2006/126/KE 
për patentë 
shofer 2. Direktiva 
nr.2013/47/KE për 
ndryshim 
plotësimin  e 
direktivës 
2006/126/KE 3. 
Direktiva 

MI K2 – 
2016 

A  është   përpiluar 
ligji      për        patent 
shofer sipas 
direktivave  të  BE- 
së? 
A është miratuar në 
Kuvend? 

Ligji   për patent 
shofer është 
miratuar brenda 
kohës së paraparë. 

Përmbushur. 
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   nr.2012/36/KE për 
ndryshimin e 
direktivës 
2006/126/KE 4. 
Direktiva 
nr.2003/59/KE 
mbi  kualifikimin 
fillestar   dhe 
trajnimin periodik 
të shoferëve  të 
automjeteve 
rrugore    të 
caktuara për 
transportin e 
mallrave ose të 
pasagjerëv e 

     

118. Të zbatohet neni 113 
i MSA -së në fushën e 
transportit 

Rregullorja  që 
transpozon 
Rregulloren e BE 
-së nr.687/2014 
për    ndryshimin 
e Rregullores BE 
-së nr. 185/2010 
(akt nënligjor  i 
ri) 

1.Rregullorja e BE 
-së   nr.687/2014 
për ndryshimin e 
Rregullores          nr. 
185/2010 sa i 
përket sqarimit, 
harmonizimit dhe 
thjeshtimit të 
masave të 
sigurimit të 
aviacionit, 
ekuivalencën e 
standardeve të 
sigurimit  dhe 
masat e sigurimit 
të ngarkesave dhe 
postës 

MPB K2 
2016 

– A  ka  përfundua 
transpozimi 
rregullores së 
së? 

r 
i 

BE- 

Rregullorja e BE-së 
nr.687/2014 për 
ndryshimin e 
Rregullores nr. 
185/2010  sa  i 
përket sqarimit, 
harmonizimit  dhe 
thjeshtimit   të 
masave të sigurimit 
të aviacionit, 
ekuivalencën   e 
standardeve të 
sigurimit dhe masat 
e sigurimit të 
ngarkesave dhe 
postës, përshkak të 
amandamentimeve 
të shpeshta të 

Paplotësuar. 
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       rregullores 
185/2010, 
transpozimi i  tyre 
është  në  proces e 
sipër dhe pritet që 
të transpozohen të 
gjitha   këto 
amandamentime 
deri në fund të vitit 
2016. 

 

119. Të zbatohet neni 113 
i MSA -së në fushën e 
transportit 

Rregullorja  që 
transponon 
Rregulloren e BE 
-së 
nr.1141/2011 
për ndryshimin 
e Rregullores KE 
-së nr.272/2009 
(akt  nënligjor i 
ri) 

1. Rregullorja 
nr.1141/2011 për 
ndryshimin e 
Rregullores së 
nr.272/2009 
plotësimi i 
standardeve  të 
përbashkëta 
themelore për 
sigurimin e 
aviacionit civil sa i 
përket përdorimit 
të   skanerëve të 
sigurimit në 
aeroportet e BE – 
së 

MPB K2 – 
2016 

A        është          bërë 
transpozimi i 
rregulloreve   të BE- 
së në rregulloren e 
MPB? 

Rregullorja 
nr.1141/2011 për 
ndryshimin  e 
Rregullores së 
nr.272/2009 
plotësimi i 
standardeve të 
përbashkëta 
themelore për 
sigurimin e 
aviacionit   civil sa i 
përket përdorimit 
të  skanerëve të 
sigurimit  në 
aeroportet e BE-së 
është transpozuar 
në Rregulloren 
MPB   01/2016 për 
plotësimin  e 
Standardevete 
përgjithshme 
themelore të 
sigurimit në 
aviacionin civil 

Përmbushur. 
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       është nënshkruar 
nga Ministri i 
Punëve të 
Brendshme me 
22.01.2016. 

 

120. Të zbatohet neni 113 
i MSA -së në fushën e 
Transportit 

Rregullorja  që 
transpoznon 
Rregulloren  e 
Komisionit BE - 
së nr.245/2013 
për  ndryshimin 
e Rregullores KE 
-së nr.272/2009 
(akt  nënligjor i 
ri) 

1. Rregullorja e BE 
-së nr.245/2013 
për ndryshimin e 
Rregullores 
nr.272/2009 në 
lidhje me 
skenimin  e 
lëngjeve, 
aerosolëve dhe 
xhelrave në 
aeroportet e BE – 
së 

MPB K2 
2016 

– A        është bërë 
transpozimi i 
rregulloreve të   BE- 
së në rregulloren e 
MPB? 

Rregullorja e BE-së 
nr.245/2013 për 
ndryshimin  e 
Rregullores 
nr.272/2009 në 
lidhje me skenimin 
e lëngjeve, 
aerosolëve dhe 
xhelrave  në 
aeroportet e BE-së 
është  transpozuar 
në  Rregulloren 
MPB 01/2016   për 
plotësimin  e 
standardeve të 
përgjithshme 
themelore të 
sigurimit në 
aviacionin civil 
është nënshkruar 
nga Ministri i 
Punëve të 
Brendshme me 
22.01.2016 

Përmbushur. 

121. Të zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e energjisë 
(neni 114) 

Ligji për 
performancën e 
energjisë në 
ndërtesa (ligj  i 
ri) 

1. Direktiva  nr. 
2010/31/KE për 
performancën 
energjetike  në 
ndërtesa 

MMPH 
MZhE 

K2 
2016 

– A është miratuar 
ligji për 
përformancën e 
energjisë në 
ndërtesa? 

- Ligji për 
performancën  e 
energjisë në 
ndërtesa (ligj i ri) – 
Ky projekt Ligj 

Ligji ende nuk 
është 
aprovuar. E 
paplotësuar. 
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       është miratuar në 
Qeveri me datë 
25.05.2016,         dhe 
tani  ndodhet         në 
procedurë të 
miratimit në 
Parlament 

 

122. Zbatimi i nenit 95 të 
MSA -së 

Ligji nr. 
036 
statistikat 
zyrtare 
(plotësim 
ndryshim) 

04/L  - 
për 

 
 

- 

1. Rregulloren (KE) 
nr  223/2009  e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e datës 11 
marsit 2009 mbi 
statistikat 
evropiane  dhe 
shfuqizimin e 
Rregullores (KE, 
Euratom) nr 
1101/2008 e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit  për 
transmetimin e të 
dhënave  për 
konfidencialitetin 
statistikor   në 
Zyrën e 
Statistikave  të 
Komuniteteve 
Evropiane, 
Rregulloren  e 
Këshillit (KE)  nr 
322/97  mbi 
statistikat   e 

ASK ZKM 
MIE MF 

K2 
2016 

– A është  miratuar 
ligji  për plotësimin 
ndryshimin e  ligjit 
për  statistikat 
zyrtare? 

Ligji nuk   është 
ndryshuar apo 
plotësuar dhe nuk 
ka informata se kur 
do të miratohet në 
Kuvend. 

Paplotësuar. 
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   Komunitetit, dhe 
Vendimi i Këshillit 
89/382/KEE, 
Euratomi  duke 
krijuar një Komitet 
mbi programet 
statistikore  të 
Komuniteteve 
Evropiane  e 
ndryshuar me 
Rregulloren (BE) 
2015/759 e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e datës 29 
prill 2015 

     

123. Zbatimi i nenit 95 të 
MSA -së 

Ligji mbi 
regjistrimin e 
popullsise  në 
pjesën veriore 
të Republikës së 
Kosovës që nuk 
kanë marrë 
pjesë në 
regjistrimin e 
popullsisë 2011 
(plotësim - 
ndryshim) 

1. Aplikimi  i 
Rregullores/ 
rekomandimit për 
regjistrimin  e 
Popullësisë: 
CE/CES/STAT/NO 
NE/2006/4: 
Komisioni 
Ekonomik  i 
Kombëve të 
Bashkuara për 
Evropë 
„‟Konferenca e 
statisticenteve 
Evropian‟‟ 
Rekomandimet e 
statisticenteve për 
regjistrimin e 

ASK ZKM 
MIE MF 

K2 – 
2016 

A është miratuar 
plotësim ndryshimi i 
ligjit mbi regjistrimin 
e popullsisë në 
pjesën veriore të 
Republikës   së 
Kosovës që nuk 
kanë marrë pjesë në 
regjistrimin  e 
popullsisë më 2011? 

Plotësim ndryshimi 
i  ligjit ende  nuk 
është shqyrtuar në 
Kuvend. 

Paplotësuar. 
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   popullësisë dhe 
ekonomive 
familjare për vitin 
2010 

     

124. Zbatimi i  nenit 99 
dhe 100 të MSA -së 

Ligji për Fondin 
Garantues (ligj i 
ri) 

Dimenzioni i 6  i 
Aktit te Biznesit të 
Vogel - Qasja  ne 
Financa 

MTI K2 
2016 

– A është miatuar ligji 
për fondin 
garantues? 

Ligji për Fondin 
Garantues (ligj i ri) 
është  aprovuar në 
Janar   2016,fondi 
(FKGK)është 
operacional që nga 
Marsi i vitit 2016. 

Përmbushur. 

125. Të   zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën  e të 
drejtave  themelore 
dhe  mbrojtjes së 
minoriteteve  (neni 3 
dhe neni 4) 

Ligji për 
mbrojtjen 
fëmijës (ligj i ri) 

1. Konventa   mbi 
të Drejtat e 
Fëmijës, miratuar 
nga Asambleja e 
Përgjithshme         e 
Organizatës së 
Kombeve të 
Bashkuara më 20 
nëntor 1989 2. 
Direktiva 
2011/36/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e 5 prillit 
2011  për 
Parandalimin dhe 
Luftën Kundër 
Trafikimit   të 
Qenieve Njerëzore 
dhe   Mbrojtjen  e 
Viktimave,  dhe 
Zëvendësimin  e 

ZKM 
MPMS 
MAShT 

MD 
MPB 

K2 
2016 

– A  është miratuar 
ligji për mbrojtjen e 
fëmijës  sipas 
konventave 
ndërkombëtare? 

Projektligji   për 
mbrojtjen e fëmijës 
është miratuar nga 
qeveria e  Kosovës 
me   Vendim 
nr.01/88  të  datës 
21.05.2016. 
Projektligji është 
proceduar në 
Kuvendin e 
Republikës së 
Kosovës për 
shqyrtim dhe 
miratim. 

Pjesërisht. 
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   Vendimit  Kuadër 
të Këshillit 
2002/629/ÇBD; 3. 
Direktiva 
2011/92/BE -së 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit e  13 
dhjetorit 2011 për 
Luftën  Kundër 
Abuzimit seksual 
dhe  Shfrytëzimit 
Seksual   të 
Fëmijëve dhe 
Pornografisë me 
Fëmijë,  dhe 
Zëvendësimin e 
Vendimit   Kuadër 
të Këshillit 
2004/68/ÇBD. 

     

126. Të    zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën   e të 
drejtave themelore 
dhe  mbrojtjes së 
minoriteteve (neni 3 
dhe neni 4) 

Ligji për 
Paraplegjikë dhe 
tetraplegjikë 

N/A ZKM MPMS 
MF 

K2 
2016 

– A është miratuar 
ligji për paraplegjikë 
dhe tetraplegjikë? 

Ligji për 
Paraplegjikë  dhe 
tetraplegjikë është 
publikuar  në 
gazetën zyrtare me 
15.06.2016  dhe 
tashmë ka hyrë në 
fuqi. 

Përmbushur. 

127. Të    zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën   e të 
drejtave themelore 
dhe  mbrojtjes së 
minoriteteve (neni 3 

Ligji  për Lirinë 
fetare  në 
Kosovë (ligj i ri) 

N/A ZKM MD K2 
2016 

– A  është   miratuar 
ligji  për   lirine 
fetare? 

Në dhjetor  është 
sjellur  Projektligji 
për   plotësim- 
ndryshimin  e  ligjit 
për  lirine  fetare, 
por ende nuk është 

Pjesërisht. 
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 dhe neni 4)      miratuar.  
128. Të    zbatohen 

dispozitat e MSA - së 
në fushën  e të 
drejtave themelore 
dhe  mbrojtjes së 
minoriteteve  (neni 3 
dhe neni 4) 

Ligji për 
Agjencinë 
Kosovare për 
Krahasimin dhe 
Verifikimin  e 
Pronës (ligj i ri) 

N/A ZKM AKP K2 
2016 

– A  është   miratuar 
ligji për agjencinë 
kosovare për 
krahasimin dhe 
verifikimin e 
pronës? 

Ligji për Agjencinë 
Kosovare për 
Krahasimin dhe 
Verifikimin   e 
Pronës – është 
dërguar   me 
02.2015 në Kuvend 
por ende nuk është 
miratuar. 

Pjesërisht. 

129. Të 
dispozitat   e 
në   fushën 
(neni 85) 

zbatohen 
MSAsë 

e azilit 

Ligji   Nr. 
217 për 
(ndryshim- 
plotësim) 

04/L- 
Azil 

1. Direktiva  e 
Këshillit 
2001/55/KE mbi 
standardet 
minimale për 
dhënien e 
mbrojtjes së 
përkohshme  në 
rast të një fluksi 
masiv të 
personave të 
shpërngulur       dhe 
për      masat       që 
promovojnë        një 
balancë të 
përpjekjeve të 
Shteteve  Anëare 
në pranimin e 
këtyre pesonave 
dhe  ballafaqimit 
me pasojat  që 
vijnë nga kjo 2. 
Direktiva e 
Këshillit 

MPB K2 
2016 

– A është miratuar 
plotësim ndryshimi i 
ligjit për Azil? 

Grupi punues ka 
finalizuar projekt- 
ligjin për  Azil i cili 
do  te procedohet 
sipas  planit 
legjislativtë MPB-së 
në Qeveri. 

Paplotësuar. 
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   2003/86/KE mbi 
të drejtën e 
bashkimit familjar 
3. Direktiva 
2013/33/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit që cakton 
standardet e 
pranimit të 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare 
(recast) 4. 
Direktiva 
2013/32/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit mbi 
procedurat për 
dhënien dhe 
revokimin e 
mbrojtjes 
ndërkombëtare 
(recast) 5. 
Direktiva 
2011/95/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit mbi 
standardet për 
kualifikimin e 
shtetasve të 
vendeve të treta 
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   ose personave pa 
shtetësi si 
përfitues të 
mbrojtes 
ndërkombëtare, 
për një status të 
përbashkët të 
refugjatëve dhe 
personave që 
plotësojnë kushtet 
për mbrojtje 
shtesë, dhe për 
përmbajtjen e 
mbrojtjes së 
dhënë (recast) 6. 
Direktiva 
2011/51/BE e 
Parlamenti 
Evropian dhe të 
Këshillit që 
amandamenton 
Direktivën e 
Këshillit 
2003/109/KE për 
të zgjeruar 
fushëveprimin e 
saj tek përfituesit 
e mbrojtjes 
ndërkombëtare 

     

130. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 

në fushën  e të 
drejtave  themelore 

dhe mbrojtjes së 

Ligji 
Trashëgimi 
Kulturore 
ri) 

për 

(ligj i 

1.  Direktiva 
93/7/KEE, 15 Mars 
1993     për kthimin 
e objekteve 
kulturore të marra 

MKRS 
MMPH 
MAPL 

K2 
2016 

– A ka hyrë në fuqi 
ligji  për  trashëgimi 
kulturore? 

Nuk është nxjerrur P 
ligji i ri. 

aplotësuar. 
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 minoriteteve (neni 3 
dhe neni 4) 

 jashtëligjshëm 2. 
Direktiva (KE) No 
116/2009, 18 
Dhjetor 2008 për 
eksportin e të 
mirave kulturore 

     

131. Të zbatohet neni 89 i 
MSA-së në fushën e 
luftimit të shpëlarjes 
së parave dhe 
financimit të 
terrorizimit 

Ligji për 
Parandalimin e 
Pastrimit të 
Parave dhe 
Financimit të 
Terrorizmit (ligj i 
ri) 

Direktiva (BE) 
2015/849 e 
Parlamentit 
Evropian   dhe  e 
Këshillit e datës 20 
maj 2015 mbi 
parandalimin  e 
përdorimit të 
sistemit financiar 
për    qëllime        të 
pastrimit të 
parave dhe 
financimit të 
terrorizmit,  që 
ndryshon 
Rregulloren (BE) 
Nr 648/2012  e 
Parlamentit 
Evropian   dhe  e 
Këshillit, dhe 
shfuqizon 
Direktivën 
2005/60/KE  të 
Parlamentit 
Evropian dhe 
Këshillit dhe 
Direktivën  e 
Komisionit 

MF K2 – 
2016 

A  është  përpiluar 
dhe  miratuar  Ligji 
për parandalimin e 
pastrimit të parave 
dhe financimit të 
terrorizmit? 

Ligji është miratuar 
në Kuvend me 
procedurë të 
përshpejtuar në 
fund të muajit Maj. 

Përmbushur. 
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   2006/70/KE      
132. Të zbatohen 

dispozitat  e   MSAsë 
në fushën  e  azilit 
(neni 85) 

UA Nr. 16/2013 
për    kushtet  e 
pranimit dhe 
trajtimit fillestar 
te azilkërkuesve 
(ndryshimplotës 
im) 

1. Direktiva 
2013/33/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit që cakton 
standardet  e 
pranimit të 
aplikuesve për 
mbrojtje 
ndërkombëtare 
(recast)  2. 
Direktiva 
2013/32/BE e 
Parlamentit 
Evropian dhe  e 
Këshillit  mbi 
procedurat për 
dhënien dhe 
revokimin e 
mbrojtjes 
ndërkombëtare 
(recast) 

MPB K2 
2016 

– A është bërë 
plotësim ndryshimi i 
UA   për   kushtet e 
pranimit dhe 
trajtimit  fillestar të 
azikërkuesve? 

Pas   finalizimit të 
plotësim- 
ndryshimit të Ligjit 
për Azil, do të 
fillojë transpozimi i 
Direktivave  në 
legjislacionin 
sekondar. 

Paplotësuar. 

133. Zbatimi i nenit 107 të 
MSA -së 

Udhëzimi 
Administrativ 
për Standarde 
në Shkencë (Akt 
-nënligjor i ri) 

N/A MAShT K2 
2016 

– A  është   përpiluar 
UA   administrative 
për strandarde në 
shkencë? 

Është përpiluar UA 
në fjalë brenda 
afatit kohor. 

Përmbushur. 

134. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për  nenin  115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 

Ligji nr. 02/L -53 
për gjuetinë 
(plotësim  - 
ndryshim) 

1. Direktiva 
92/43/KEE  për 
ruajtjen e 
vendbanimeve 
natyrore, florës 
dhe   faunës  së 

MBPZhR 
MMPH MSh 
MTI  MAPL 
Komunat 

K2 
2016 

– A janë miratuar 
ndryshimet në ligjin 
për gjuetinë sipas 
direktivave të  BE- 
së? 

Nuk është bërë 
plotësim ndryshimi 
i ligjit për gjuetinë. 

Paplotësuar. 
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 117 për mbrojtjen 
civile 

 egër 2.  Direktiva 
79/409/KEE për 
shpezët 3. 
Konventa e Bonit - 
për   mbrojtjen e 
llojeve 
shtegëtuese  të 
kafshëve   të egra 
4. Konventa e 
Bernit - për 
ruajtjen e  florës 
dhe faunës së 
egër dhe 
habitateve 
natyrore 
Evropiane 5. 
Konventa e Rios - 
për Biodiversitet 

     

135. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
për   nenin 115  për 
mjedisin,  nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

UA për 
përcaktimin  e 
përmbajtjes, 
mënyrat dhe 
procedurat  e 
programit për 
mbrojtjen e 
veprimeve të 
dëmshme të 
ujërave (akt 
nënligjor i ri) 

Direktiva 
2007/60/KE        për 
vlerësimin          dhe 
menaxhimin  e 
rrezikut nga 
vërshimet 

MMPH 
MBPZhR 
Komunat 
Shqatat  e 
bujqëve 

K2 
2016 

– A është nxjerrur UA 
për përcaktimin e 
përmbajtjes, 
mënyrat dhe 
procedurat  e 
programit për 
mbrojtjen e 
veprimeve të 
dëmshme të 
ujërave? 

UA për 
përcaktimin  e 
përmbajtjes, 
mënyrat dhe 
procedurat  e 
programit për 
mbrojtjen e 
veprimeve të 
dëmshme të 
ujërave (akt 
nënligjor i ri) – Ky 
UA është miratuar 
me datë 
16.12.2015 me 
Nr.19/2015. 

Përmbushur. 

136. Zbatimi i nenit 97 të Ligji nr. 03/L- 1. Standardet MF ZAP K2 – A është bërë Projektligji për Përmbushur. 
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 MSA-së 075 per 
themelimin e 
Zyres se 
Auditorit  te 
Pergjithshem të 
Kosovës dhe 
Zyren  e 
Auditimit të 
Kosovës 
(plotësim- 
ndryshim) 

Nderkombetare te 
Auditimit per 
Institucionet 
Supreme  te 
Auditimit 
(INTOSAI) 

 2016 plotësim ndryshimi i 
ligjit për themelimin 
e Zyrës së Auditorit 
të Përgjithshëm  të 
Kosovës? 

Auditorin e 
Përgjithshëm,  i 
sponsoruar nga MF, 
është tashmë në 
fuqi. 

 

137. Zbatimi i nenit 89 të 
MSA-së 

Sensibilizimi i 
qytetareve dhe 
bizneseve       per 
deklarimin e 
mjeteve 
monetare 

1. Organizimi  i 
kampanjës për 
sensibilizimin  e 
qytetarëve dhe 
bizneseve lidhur 
me  obligimin  për 
deklarimin   e 
mjeteve monetare 
mbi pragun  e 
përcaktuar me ligj 
për PPP/FT   në 
hyrje/dalje në 
pikat kufitare. 

Dogana NJIF 
MF 

K2 
2016 

– A janë mbajtur 
kampanja për 
sensibilizimin  e 
qytetarëve   dhe 
bizneseve  në lidhje 
me deklarimin  e 
mjeteve monetare 
mbi  pragun  e 
përcaktuar në pikat 
kufitare? 

Janë mbajtur 
kampanja  të 
ndryshme përgjatë 
vitit. 

Përmbushur. 

138. Të zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
në fushën e energjisë 
(neni 114) 

Zhvillimi  i 
politikave 
strategjike në 
sektorin e 
mbrojtjes nga 
rrezatimi dhe 
siguria 
bërthamore 

1. Strategjia dhe 
plani  i   veprimit 
për mbrojtje nga 
rrezatimi dhe 
siguria 
bërthamore, i 
miratuar 

AKMRrSB K2 
2016 

– A është miratuar 
strategjia dhe plani i 
veprimit  për 
mbrojtje nga 
rrezatimi dhe siguria 
bërthamore? 

Strategjia nuk është 
miratuar. 

Paplotësuar. 

139. Të zbatohen 
dispozitat e MSA - së 

Zbatimi i Planit 
për Reduktimin 

1. 
Numri/përqindja e 

KGJK K2 
2016 

– Numri dhe 
përqindja e lëndëve 

N/A / 
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 në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

e  Lëndëve 
Vjetra 

të lëndëve të 
reduktuara sipas 
fushave 

  të reduktuara sipas 
fushave? 

  

140. Të  zbatohen 
dispozitat e MSA - së 
në fushën e 
gjyqësorit (neni 83) 

Miratimi i Planit 
Strategjik për 
Komunikim me 
Publikun 

1. Rritja  e 
transaprences  në 
rekrutimin  e 
zëdhënësve për të 
gjitha  prokuroritë 
themelore dhe 
speciale 2. Ngritja 
e bashkepunimit 
dhe  komunikimit 
me  publikun dhe 
shoqerinë civile 3. 
Faqja  e KPK  -së 
mbi punën e KPK - 
së, e azhurnuar 4. 
Numri   i 
konferencave, të 
mbajtura 

KGJK K2 
2016 

– N/A N/A / 

141. Të zbatohet neni 85 i 
MSA-së në fushën e 
menaxhimit të kufirit 

Përmirësimi 
mëtejshëm 
kornizës 
politikave 
fushën 
menaxhimit 
kufirit, 
qëllim 
zbatimit 
dispozitave 
MSA-së  dhe 
legjislacionit 
përafruar 

i 
i 

së 
në 

e 
të 

me 
të 
të 
të 
të 
të 

4. Manuali për 
inspektimet 
kufitare nga AUV, i 
finalizuar 

AUV K2 
2016 

– A është finalizuar 
manuali  për 
inspektimet kufitare 
nga AUV? 

Nuk kemi pranuar 
përgjigje nga 
institucioni. 

/ 

142. Të   zbatohen nenet Përmirësimi i 2. Plani i Veprimit 2. MPB K2 – A është hartuar 2.Në kuadër të Përmbushur. 
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 85, 86, 87 dhe 88 të 
MSA-së në fushën e 
migracionit 

mëtejshëm          i 
kornizës së 
politikave         në 
fushën e 
migracionit, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

Emergjent për 
flukse të mëdha të 
migrantëve,  i 
hartuar 
4. Procedurat 
Operative te 
ripranimit dhe 
riintegrimit te 
femijeve te 
pashoqeruar, te 
hartuara dhe 
miratuara 

4.MPB 
MPMS 

2016 plani emergjent për 
flukes të mëdha të 
migrantëve? 
A janë hartuar dhe 
miratuar procedurat 
operative të 
ripranimit dhe 
riintegrimit të 
fëmijëve të 
pashoqëroruar? 

përgatitjeve të 
institucioneve 
përgjegjëse për 
menaxhimin e 
fluksit të 
mundshëm me 
refugjatë, ju 
njoftojmë qe 
Qeveria e 
Republikës se 
Kosovës ka 
përgatitur planin e 
reagimit për 
menaxhimin e 
fluksit të 
mundshëm të 
refugjateve. Qëllimi 
i këtij plani është 
menaxhimi i fluksit 
të mundshëm të 
refugjateve, duke 
definuar veprimet 
përgatitore dhe te 
reagimit nga 
institucionet e 
Republikës se 
Kosovës. 
Ky  plan po ashtu 
identifikon 
autoritetet 
kompetente, 
organizatat  dhe 
përgjegjësitë e tyre 
ne rast te fluksit te 
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       refugjateve, si dhe 
masat dhe 
aktivitetet qe duhet 
te ndërmerren dhe 
resurset e 
nevojshme për 
zbatimin e këtij 
plani. Ne plane janë 
te parapare pese 
skenarë te 
mundshëm,  masat 
e reagimit për 
secilin skenarë, 
afatet kohore, si 
dhe kostoja për 
zbatimin e secilit 
aktivitet. 
Po ashtu, me 
vendim të Ministrit 
të Ministrisë së 
Punëve të 
Brendshme është 
emëruar 
Koordinatori 
Nacional për 
menaxhimin e 
fluksit të 
refugjateve. 
Njëkohësisht, në 
kuadër të 
bashkëpunimit me 
te gjitha 
organizatat 
ndërkombëtare 
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       dhe akterët 
relevant, Ministria 
e Punëve të 
Brendshme ka 
organizuar takime 
dhe konsultime të 
drejtpërdrejta me 
të gjithë akterët 
ndërkombëtarë 
(UNHCR, IOM, 
Unicef, OBSH dhe 
agjencionet tjera) 
dhe vendorë për 
parapërgatitjet 
paraprake në rast 
të fluksit të 
ndryshëm të 
refugjatëve. 
4.Udhëzuesi për 
Ripranimin dhe 
Riintegrimin e 
fëmijëve të 
pashoqëruar është 
hartuar dhe 
finalizuar nga grupi 
punues. Në 
finalizimin e 
Udhëzuesit jemi 
ndihmuar nga dy 
ekspert në kuadër 
të Projektit të 
Binjakëzimit “ 
Fuqizimi i 
Institucioneve në 
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       Menaxhimin Efektiv 
të Migracionit”. 
Udhëzuesi është 
duke u lekturuar 
dhe përkthyer dhe 
është proceduar 
për aprovim. 

 

143. Të zbatohet neni 91 i 
MSA-së  në  fushën 
fushën e luftimit të 
krimit të organizuar 

Përmirësimi i 
mëtejshëm i 
kornizës së 
politikave në 
fushën e luftës 
kundër krimit të 
organizuar, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

5. Format e 
bashkëpunimit me 
EUROPOL, të 
vendosura (pas 
skadimit të 
mandatit te 
EULEX-it) 

MPB MPJ K2 
2016 

– A  janë vendosur 
forma të 
bashkëpunimit me 
EUROPOL-in? 

1.Janë hulumtuar 
modalitetet e 
bashkëpunimit me 
EUROPOL, përmes 
caktimit të një 
zyrtari ndërlidhës 
nga Italia, dhe jemi 
nëfazënpërfundimt 
are tëformalizimit 
të këtij 
bashkëpunimi. 
Megjithatë, 
aktualisht është 
duke vazhduar 
bashkëpunimi me 
EUROPOL përmes 
autoriteteve 
suedeze 
(SëedishDesk), që 
gjenden në Eulex, 
dhe të njëjtit 
komunikojnë me 
EUROPOL, sipas 
kërkesave që 
dërgohen nga 
Drejtoria për 

Paplotësuar. 
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       Bashkëpunim 
Ndërkombëtarë 
ILECU në kuadër të 
Policisë së Kosovës. 

 

144. Të  zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
në fushën e 
menaxhimit të kufirit 
(neni 85) 

Vazhdimi i 
reformave 
institucionale 
dhe ngritja e 
kapaciteteve 
institucionale në 
fushën e 
menaxhimit të 
kufirit, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

3. Numri i stafit në 
Qendrat e 
Përbashkëta të 
Menxhimit të 
Kufirit me 
Maqedoninë dhe 
Shqipërinë  që 
merren  me 
luftimin e krimit të 
organizuar  dhe 
çështje të tjera të 
sigurisë publike, 
(avancimi i stafit). 
4. Planet e 
Programeve për 
Trajnime të 
QKMK-së, të 
hartuara. 

MPB K2 
2016 

– Cili është numri i 
stafit në qendrat e 
përbashkëta të 
menaxhimit të 
kufirit me 
Maqedoninë         dhe 
Shqipërinë që 
merren me krimin e 
organizuar? 
A  janë   hartuar 
planet e 
programeve për 
trajnime të QKMK- 
së? 

Në Qendrën  e 
Përbashkët të 
Menaxhimit të 
Kufirit me 
Shqipërinë  janë 
vendosur pesë (5) 
zyrtare policor, 
ndërsa në Qendrën e
  Përbashkët të 
Menaxhimit  të 
Kufirit me 
Maqedoninëjanë 
vendosur gjashtë 
(6)   zyrtarë   policor. 
Të dy qendrat janë 
të kompletuara me 
staf të 
mjaftueshëm dhe 
profesionalë. 

Përmbushur. 

145. Të   zbatohen nenet 
85, 86, 87 dhe 88 të 
MSA-së në fushën e 
migracionit 

Vazhdimi i 
reformave 
institucionale 
dhe ngritja e 
kapaciteteve 
institucionale në 
fushën e 
migracionit, me 
qëllim të 

1.  Kompletimi  i 
stafit  të Qendrës 
për Mbajtjen e të 
Huajve 

MPB K2 
2016 

– A        është bërë 
kompletimi   i  stafit 
të      Qendrës       për 
mbajtjen e  të 
huajve? 
Numri i stafit në 
fazën e tanishme? 

Qendra për 
Mbajtjen e të 
Huajve  është 
funksionale që nga 
data 19   Qershor 
2015. Qendra ka 
për  mandat 
pranimin, 
regjistrimin, 

Pjesërisht. 
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  zbatimit të 
dispozitave të 
MSA-së dhe të 
legjislacionit të 
përafruar 

    akomodimin, 
sigurinë, ndihmën 
mjekësore, juridike, 
psiko-sociale, të të 
huajve te cilët janë 
ne procedure  te 
kthimit ne vendet e 
origjinës.  Gjate 
periudhës Prill- 
Qershor stafi 
qendrësështëplotës 
uar   edhe   me  një 
zyrtar shtesë ,tani 
gjithsejtë  në 
Qendrën për 
mbajtjen e  të 
huajve  janë 
angazhuar dy 
zyrtarë dhe 
Udhëheqësi  i 
Qendrës. 

 

146. Të zbatohet neni 90 i 
MSA-së në fushën e 
luftimit të 
narkotikëve 

Vazhdimi  i 
reformave 
institucionale 
dhe  ngritja e 
kapaciteteve 
institucionale në 
fushën e luftës 
kundër 
narkotikëve, me 
qëllim të 
zbatimit të 
dispozitave të 

2. Kordinatori 
Nacional per 
luftimin e 
narkotikeve, I 
emeruar 

MPB K2 – 
2016 

A është emëruar 
kordinatori nacional 
për luftimin e 
narkotikëve? 

Nga Muaji Janar 
2016, me   vendim 
te      Ministrit        te 
Ministrisë së 
Punëve të 
Brendshme, është 
emëruar 
Koordinatori 
Nacional  i 
Strategjisë Kundër 
Narkotikëve. 

Përmbushur. 
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       opinion të 
Vlerësimit të 
Ndikimit 
Financiarë, i cili 
paraprakisht është 
hartuar nga 
Ministria e Punëve 
të Brendshme edhe 
është nënshkruar 
nga Ministri i dhe 
Sekretari i 
Përgjithshëm i 
Ministrisë së 
Punëve të 
Brendshme. 

 

155. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Përmirësimi 
sistemit 
menaxhimit 
mbeturinave 
Kosovë 

i 
të 
të 
në 

1. Softueri  i 
sistemit për 
informim të 
menaxhimit të 
mbeturinave, i 
zhvilluar 2. Numri 
i fushatave të 
ndërmarra për 
ndërgjegjësimin 
publik për 
sistemin e 
menaxhimit të 
mbeturinave 

MMPH 
MZhE MAPL 
Asociacioni i 
Komunave 
Komunat 
OJQ 
Kompanite 
Publike  per 
menaxhimin 
e 
mbeturinav 
e 

K2 
2016 

– A është zhvilluar 
softueri i sistemit 
informativ të 
menaxhimit të 
mbeturinave? 
Sa fushata janë 
ndërmarrur  për 
ndërgjegjësimin 
publik për sistemin 
e menaxhimit  të 
mbeturinave? 

1. Eshtezhvilluar 
softëeri i sistemit 
Per   infomim  mbi 
menaxhimin    e 
mbeturinave. 
ëebportali i sistemit 
Eshte  aktiv  (shih 
linkun: http://192.1  
85.90.120/ëëlogic  p/
ëaste/index.php/  sq
/)  . Ka filluar 
plotesimi i sistemit 
me te  dhena 
relevante. 
2. Për sa u 
perket fushatave 
ndërgjejgjësuses 
gjatë 

Përmbushur. 
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       periudhës   K2, në 
kuader të MMPH , 
OJQ-ve dhe 
Shoqërisë 
civile është  bërë 
shenimi  i  festave 
mjedisore si-  Dita e 
Tokës  22.Prilli, Dita 
e  Biodivesitteit 22. 
Maji dhe 5 Qershori 
Dita e  Mjedisit, ku 
janë shperndarë m 
aterial   edukuese, 
si: Fletushka, 
Broshura  " 
Edukimi , 
Mbeturinat  dhe 
Mjedisi, Postera, 
Qanta të 
Bidegradueshme , 
emisione TV si dhe 
jemi në finalizim të 
fushatës 
për implementimin e   
UA.   për Gjoba 
Mandatore . 

 

156. Të  zbatohen 
dispozitat e  MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike  dhe    nenin 
117 për mbrojtjen 
civile 

Përmirësimi  i 
qasjes, cilesisë, 
qëndrushmerisë 
financiare të 
performances 
mjedisore të 
sektorit të 
menaxhimit të 

1.  Inventari 
mbeturina 
rrezikshme 
vlerësimi 
gjendjës 
mbeturina 
rrezikshme, 
përgatitur 

për 
të 

dhe 
i 

për 
të 

i 

MMPH 
MZhE MAPL 
Asociacioni i 
Komunave 
Komunat 
OJQ 
Kompanitë 
Publike  për 

K2 
2016 

– A  është  përgaditur 
inventari për 
mbeturina të 
rrezikshme dhe 
vlerësimi i gjendjes 
për mbeturina  të 
rrezikshme? 

Është 
Inventri i 
mave 
rrezikshme, 
vlerësimi 
inventari 
kombëtarë. 
Inventari 

bërë 
mbeturi 

të 

dhe 

 
është 

Përmbushur. 
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  mbeturinave  menaxhimin 
e 
mbeturinav 
e 

  pregatitur në 
përkrahje 
të BB për 
projektin ,, 
Vleresimi i sektorit 
për menaxhimin e 
mbeturinave , Plani 
i       zhvillimit         të 
sektorit dhe 
parastudimi  i 
fizibilitetit ''  ( 
Raporti Nr. 
AUS2558). 

 

157. Të  zbatohen 
dispozitat e MSAsë 
për nenin 115 për 
mjedisin, nenin 116 
për ndryshimet 
klimatike dhe nen 

Përmiresimi i 
bashkëpunimit 
ndërinstituciona 
l për ndryshime 
klimatike dhe 
fuksionimi i 
Këshillit 

1. Numri i 
takimeve të 
rregullta të 
këshillit për 
ndryshime 
klimatike,  2. 
Raportet për 
ndryshime 
klimatike,  të 
përgatitura 

MMPH 
MBPZhR 
MZhE MF 

K2 
2016 

– Sa takime ka 
mbajtur Këshilli për 
ndryshime 
klimatike? 

Sekretariati 
i Këshillit për 
ndryshime 
klimatike  ka 
mbajtur dy takime: 
1.  Me 08.04.2016 
dhe 2. 17.06.2016. 

Përmbushur. 

158. Zbatimi i nenit 81 të 
MSA-së 

Finalizimi i 
analizës së 
zbrastësive në 
lidhje me 
harmonizimin e 
legjislacionit 
vendor me atë 
të  BE-së  në 
fushën  e 
Mbrojtjes së 
Konsumatorit 

1. Inkorporimi i të 
gjeturave në 
ndryshimin e ligjit 
për mbrojtje të 
konsumatorit të 
dalë  nga pjesa e 
parë   e vlerësimit 
2. Të dalat nga 
pjesa finale e 
vlerësimit të 
inkorporuara në 

MTI K2 
2016 

– A është bërë 
inkorporimi i të 
gjeturave në 
ndryshimin e  ligjit 
për konsumatorin? 

Është  realizuar ne 
çerekun e fundit të 
vitit të kaluar 
analiza    e 
zbrastësirave   sa i 
përket 
harmonizimit të 
mbrojtjes së 
konsumatorit, ky 
veprim i ka paraprij 
hartimit të   ligjit   të 

Përmbushur. 
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   hartimin e draft 
ligjit për  mbrojtje 
të konsumatorit 

   mbrojtjes së 
konsumatorit i cili 
është hartuar. 
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